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ÖZ 

LİSE ÖĞRENCİLERİNDE OKUL TÜKENMİŞLİĞİNİN YORDANMASI: 

SOSYAL DUYGUSAL ÖĞRENME BECERİLERİ VE PSİKOLOJİK 

SAĞLAMLIĞA DAYALI BİR İNCELEME 

 

Mehmet Sıtkı TEMUR 

 

Yüksek Lisans Tezi, Psikoloji Ana Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Mehmet Buğra ÖZHAN  

Haziran 2023, 97 sayfa 

 

Araştırmada lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme ve psikolojik 

sağlamlıklarının okul tükenmişliklerini ne düzeyde etkilediklerini ve yordadıklarını 

ortaya koymak amaçlanmıştır. Belirlenen amaç çerçevesinde araştırmada model olarak 

“ilişkisel tarama modeli” kullanılmıştır. Araştırmaya Ankara/Etimesgut ilçesinde resmî, 

örgün eğitim kurumlarında okula devam eden toplam 699 lise öğrencisi katılmıştır.  

Araştırmada Kişisel Bilgi Formu, Maslach Tükenmişlik Envanteri–Öğrenci Formu, 

Psikolojik Sağlamlık Ölçeği ve Sosyal Duygusal Öğrenme Ölçeği veri toplama aracı 

olarak kullanılmıştır. Belirtilen veri toplama araçları ile toplanan araştırma verileri, 

normal dağılım şartını yerine getirmesinden dolayı parametrik testlerden Bağımsız 

Örneklemler t-Testi, ANOVA, Pearson Korelasyon Analiz ve Basit Doğrusal Regresyon 

Analizi ile çözümlenmiştir. Araştırmada lise öğrencilerinin okul tükenmişliklerinin, 

psikolojik sağlamlıklarının ve sosyal duygusal öğrenme düzeylerinin cinsiyete, başarı ve 

sosyoekonomik duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Araştırmada lise 

öğrencilerinin tükenmişlik, sosyal duygusal öğrenme ile psikolojik sağlamlık düzeyleri 

arasında anlamlı ilişkilerin olduğu belirlenmiştir. Ayrıca araştırmada lise öğrencilerinin 

sosyal duygusal öğrenmelerinin ve psikolojik sağlamlıklarının okul tükenmişlik 

düzeylerini negatif yönlü ve anlamlı bir şekilde yordadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal duygusal öğrenme, psikolojik sağlamlık, okul tükenmişliği, 

lise, öğrenci. 
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ABSTRACT 

PREDICTING SCHOOL BURNOUT IN HIGH SCHOOL STUDENTS: A STUDY 

ON SOCIAL EMOTIONAL LEARNING SKILLS AND PSYCHOLOGICAL 

RESILIENCE 

 

Mehmet Sıtkı TEMUR 

 

Master Thesis, Department of Psychology 

Advisor: Assoc. Prof. Dr. Mehmet Buğra ÖZHAN 

June 2023, 97 Pages 

 

In the study, it was aimed to reveal to what extent high school students' social 

emotional learning and psychological resilience affect and predict their school burnout. 

In the framework of the determined purpose, "relational screening model" was used as a 

model in the research. A total of 699 high school students attending formal formal 

education institutions in Ankara/Etimesgut district participated in the research. Personal 

Information Form, Maslach Burnout Inventory-Student Form, and Psychological 

Resilience Scale were used as data collection tools in the study. The research data 

collected with the specified data collection tools were analyzed with the Independent 

Samples t-Test, ANOVA, Pearson Correlation Analysis and Simple Linear Regression 

Analysis, which are parametric tests because they fulfill the normal distribution condition. 

In the study, it was determined that school burnout, psychological resilience and social-

emotional learning levels of high school students differed significantly according to 

gender, achievement status and socio-economic status. In the study, it was determined 

that there were moderately significant relationships between high school students' 

burnout, social emotional learning and psychological resilience levels. In addition, it was 

concluded in the study that social emotional learning and psychological resilience of high 

school students predicted school burnout levels negatively and significantly. 

 

Key words: Social emotional learning, psychological resilience, school burnout, high 

school, student. 
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ÖN SÖZ 

Okul öncesi dönemden başlayarak ergenlik döneminin son dönemlerine kadar kişi 

günlük yaşamının büyük bir bölümünü okulda geçirmektedir. Okullar geleceğimizin 

mimarı olacak genç ve çocuklarımız için hâlâ çok önemli kurumlardır. Okullar 

gençlerimizin sadece akademik bilgi aldıkları yerler değil sosyal ve duygusal olarak da 

beceriler kazanıp sosyalleştikleri yerlerdir. Hayatta başarılı olma ve onu daha güzel 

yaşama anlamında gençlerimizin sosyal duygusal becerilerini geliştirmesi gerekmektedir. 

Fakat okul tükenmişliği yaşayan öğrencilerde okula karşı olumsuz tutum oluşmakta ve 

bu öğrenciler okulda yapılan etkinliklere katılım göstermemektedir. Öğrencilerin 

psikolojik sağlık ve psikolojik sağlamlık durumları, psikolojik iyi oluş hâlleri, duygusal 

zekâ düzeyleri ve sosyal duygusal öğrenme becerilerinin okul yaşamlarında etkili 

olmasının yanı sıra söz konusu bu değişkenler hayatlarının her alanını önemli ölçüde 

etkileyen unsurlardır. Ayrıca bu unsurlar bize öğrencilerin neden okul tükenmişliği 

yaşadığıyla ilgili önemli bilgiler de vermektedir. Yapılan çalışmada okul tükenmişliğini 

etkileyen değişkenlerden sadece sosyal duygusal öğrenme becerileri ve psikolojik 

sağlamlık değişkenleri ele alınmış bu değişkenlerin okul tükenmişliğini nasıl etkilediği 

belirtilmeye çalışılmıştır. Bireyin duygu durumu ve psikolojik sağlığının akademik ve 

diğer sosyal hayattaki başarılarını etkilediği gerçeği ayrıca yüksek IQ’nun akademik ve 

gerçek hayattaki başarının doğrudan yordayıcısı olmadığı gerçeği okul tükenmişliğini 

azaltmak için başka yolların olması gerektiğini ortaya koymuştur. Bu araştırma tam olarak 

bu sebepten yapılmak istenmiştir. Ülkemizin genç dinamiği ve geleceği olan lise 

öğrencilerinin okullar aracılığıyla akademik becerileri kazanmalarının yanı sıra hayatta 

daha başarılı olmalarını sağlayacak sosyal ve duygusal beceriler edinmeleri, psikolojik 

sağlamlıklarını arttırmaları ve daha mutlu olabilecekleri bir gelecek inşa etmeleri 

ümidiyle… 
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1. GİRİŞ 

Giriş bölümünde araştırmanın problem durumu ortaya konarak sırasıyla araştırmanın 

amacına, önemine, varsayımlarına, sayıltılarına ve sınırlılıklarına değinilmiş, son olarak 

da araştırmanın temel kavramlarıyla ilgili tanımlara yer verilmiştir. 

 

1.1. Araştırmanın Problemi ve Gerekçesi 

İnsanlar gerek doğanın gerekse diğer insanların tehlikelerinden korunmak daha 

güvenli ve rahat hayat yaşamak için toplum olarak ifade edilen yapıları sonrasında da 

devlet denilen ve içerisinde birçok örgütü barındıran sistemli oluşumları kurmuştur. 

Devlet kurumlarının sorunsuz işlemesi toplum refahının sağlanması ve yurttaşların 

ihtiyaçlarına kısa sürede cevap verilebilmesi amacıyla devlet denilen mekanizmanın 

içerisinde birçok örgütler veya sistemli yapılar bulunmaktadır. Örgütler ise saydığımız bu 

amaçları gerçekleştirirken daha kısa sürede, ekonomik ve etkili yapabilmek adına var 

olmuşlardır. Örgütler hizmet veya mal üreterek topluma katkı sağlar. Bunu da yaparken 

kendi örf, adet, kültür ve felsefelerini yansıtır. Eğitim kurumları da birer örgüttür. Eğitim 

kurumları dendiğinde ilk başta okullar akla gelmektedir. Okulların yanı sıra eğitim 

öğretim faaliyetleri gerçekleştiren birçok kurum bulunsa da okullar hâlâ daha fazla öneme 

ve çoğunluğa sahiptir. Eğitimin veya okulların birçok işlevleri bulunmaktadır. Kendi 

kültürünü oluşturma, üretme, yayma ve bir sonraki kuşaklara aktarma işi eğitimin 

işlevlerinden sadece bir kaçıdır. Değişim ve dönüşümün çok hızlı bir şekilde yaşandığı 

bu yüzyılda eğitim ve işlevleri de hızlı bir değişime uğramıştır. Örneğin 16. yüzyıl öncesi 

imparatorluklar dönemi denilen dönemde eğitimin amacı bireye okuma- yazma- 

matematik- din ve ahlak eğitimi vermekti. Bireyin amacı ise bu eğitimlerden geçerek din 

veya devlet yapılarında kendine konum bulabilmekti. Bu yüzyıldan sonra sanayi 

devriminin vermiş olduğu hızla birçok disiplin ve iş kolu ortaya çıkmış, bu durum 

eğitimin amaçlarına da yansımıştır. Eğitim artık öğrencilere temel disiplinlerin 

öğretilmesi amacından başka bir amaca dönüşmüş ve her toplum kendi “iyi vatandaş” ını 

oluşturma gayretiyle eğitimde birçok yenilikçi adımlar atmıştır. Eğitim, ülkelerin kendi 

“iyi yurttaş” ının ortaya çıkmasında kullanılan en iyi araç olmuştur. Alman eğitim 

reformcusu, öğretmen ve yazar olan Johann Bernhard Basedow (1724-1780) öğretmen ve 

ailelere yardımcı olmak için yazmış olduğu “Yöntem” (Methodenbuch) adlı kitabında 

eğitim sisteminin temel ilkelerinden bahsetmiş, eğitimin amacının “toplum için faydalı, 

vatansever, mutlu bireyler yetiştirmek” olduğunu söylemiştir (Aytaç, 1998). Fransız yazar 



2 
 

 

ve filozof olan Denis Diderot (1713-1784), Rus Hükümeti’nin eğitim sistemi üzerine 

yazdığı yazıda okulların nitelikli insan ve iyi yurttaş yetiştirmeleri üzerine eğitimin 

işlevlerinden bahseder (Aytaç, 1998). 

Bu noktadan hareketle okullar, toplumun kültürel geçmişini gelecek nesillere 

aktarırken oluşturdukları kültür ve iklimle de öğrencilerin ve okul personelinin 

sosyalleşmesine yardımcı olur (Çelik, 2020). Okulların doğrudan veya dolaylı olarak 

topluma katkısı bundan çok daha fazladır.  Teknoloji ve daha birçok alanda gelişmelerin 

yaşanmasıyla insanların ihtiyaçları değişmekte buna bağlı olarak her örgüt veya kurum 

değişen ihtiyaçlara cevap verebilmek için kendini güncelleyip değişen şartlara uyum 

sağlamaya çalışmaktadır. Eğitimin örgütsel yapısı içinde okulların değişim veya 

dönüşüme uğraması kaçınılmaz olmuştur. Eğitim ve öğretim programlarından okullarda 

kullanılan araç gereçlere, okul kültürü ve ikliminden ders hedef kazanımlarına kadar 

bütün olarak dönüşüm yaşanmaktadır. Değişen teknoloji ve günün şartlarına bağlı olarak 

eğitim hatta öğretim çeşitli platformlara taşınmış olsa da okullar hâlâ önemini koruyan 

kurumsal yapılardır. Yiğit ve Bayraktarın da dediği gibi “okul” hâlen eğitimin yapıldığı 

en önemli yerlerden biri olmakla birlikte eğitim sisteminin odaklandığı konulardan biri 

olmaya da devam etmektedir (Yiğit ve Bayrakdar, 2006).   

Örgün eğitim kurumları dikkate alındığında okul öncesi dönemden başlayarak ergenlik 

döneminin son dönemlerini de kapsayacak şekilde kişi günlük yaşamının büyük bir 

bölümünü okulda geçirmektedir. Bu yönüyle okullar kişinin hayatında çok önemli bir 

sosyal çevredir. Okullar sadece akademik başarının üst düzeye çıkarıldığı veya standart 

sınavlara hazırlanma yerleri değil, öğrencilere bilişsel, duyuşsal, psikomotor ve sosyal 

davranım edinimin de istendik nitelikler kazandıran en önemli kurumlardır. Bunun yanı 

sıra okullar, çocukların sosyal hayatta ve iş hayatında sağlıklı ve başarılı bir şekilde yer 

almaları için gerekli nitelikler kazandıran kurumlardır (Aypay, 2017). Bu noktadan 

hareketle öğrencilerin okullardaki resmî veya örtük programlar çerçevesinde 

gerçekleştirilen etkinliklere katılımı son derece önemlidir. Okullardaki resmî program 

derken eğitimin kılavuzlanmış hâli kastedilmekte yani eğitimin hedefleri doğrultusunda 

planlanan tüm etkinlikler akla gelmelidir (Demirel, 2010). Okullarda uygulanan eğitim 

programının resmî-yazılı etkinliklerin tümü düşünülmelidir. Bu anlamda dersler, kurslar, 

sportif faaliyetler, farkındalık oluşturacak araştırma ve çalışma faaliyetleri kapsamında 

yapılan her türlü etkinlik resmî programın sınırları içerisindedir. Örtük eğitim programı 

ise resmî eğitim programı kadar çok gündemde olmasa da en az resmî eğitim programı 

kadar öneme sahiptir. Resmî programda belirtilmediği hâlde öğrencilerin yaşantılarını 
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etkileyen, toplumun norm ve değerlerini içerisine alan programdır (Posner, 1995). Okulun 

fiziksel koşulları, okul personellerinin, öğretmen veya idarecilerinin birbirlerine ve 

öğrencilere karşı tutumu, öğrencilerinin akranlarıyla olan ilişkileri ve okulların 

öğrencilere sunduğu verimli hizmetler öğrencilerin okula karşı olumlu veya olumsuz 

tutum geliştirmelerinin birkaç nedenlerindendir. Okula karşı olumlu tutum geliştiren 

öğrenciler okuldaki her türlü etkinliklere katılırken olumlu tutum geliştiremeyen 

öğrenciler bu etkinlikleri yapmaktan kaçınmaktadır. Okula karşı olumsuz tutum gösteren 

öğrencilerde devamsızlık ve okulu bırakma gibi olumsuz durumlar sıkça görülmektedir. 

Okula olumlu tutum geliştiren öğrencilerin okuldaki resmî veya örtük program 

kapsamındaki etkinliklere katılımı diğer öğrencilere göre daha fazladır. Bu anlamda okula 

olumlu tutum geliştiren öğrenciler derslere ve ders dışı etkinliklere daha çok katılım 

sağlamaktadır. Okula karşı olumsuz tutum geliştiren öğrencilerin okul tükenmişliklerinin 

diğer öğrencilere göre daha fazla olması beklenir. Okul tükenmişliği yaşayan öğrenciler 

derse ve diğer okul etkinliklere katılmak için yeterli motivasyonu sağlayamamaktadırlar. 

Derse ve diğer etkinliklere katılım konusunda araştırmalar incelendiğinde motivasyonun 

ise önemli bir değişken olduğu görülmektedir. Etkinliklere katılım, yapılacak aktivite ile 

birey arasındaki ilişki olarak ifade edilirken motivasyon ise davranıştaki enerji olarak 

ifade edilmektedir (Reschly ve Christenson, 2006). Öğrencilerin okul etkinliklerine 

katılmalarındaki istek seviyeleri yine onların motivasyon düzeyleriyle ilişkilidir. Bu 

noktadan hareketle öğrencinin motivasyon durumu yani bir aktiviteye olan istek ve 

enerjisi okul tükenmişliği durumuna doğrudan etki etmektedir şeklinde ifade edilebilir. 

İlk olarak tükenmişlik kavramına değinecek olursak tükenmişlik, bireyin bilişsel 

duygusal veya bedensel olarak yıpranması ve bunun sonucunda kendini bitkin hissetmesi 

şeklinde tanımlanmaktadır (Maslach, Schaufeli ve Leiter, 2001; Seidman ve Zager, 1991). 

Genel tanımdan hareketle okul tükenmişliğine, okul ve velilerin aşırı taleplerinden dolayı 

öğrencinin ilk başlarda hevesle katıldığı okuldaki tüm sosyal ve akademik faaliyetlere 

artık istek duymaması, olumsuz tutum geliştirmesi ve anlamsız bulması şeklinde ifade 

edilebilir. Araştırmanın bağımlı değişkeni olan okul tükenmişliği, bu çalışmanın ana 

konusudur. Sosyal duygusal öğrenme ve psikolojik sağlamlık bağımsız değişkenlerinin 

okul tükenmişliğini nasıl etkilediğini veya okul tükenmişliği ile bu değişkenler arasında 

nasıl bir ilişki olduğunu ortaya koymak bu çalışmanın problem durumunu ortaya 

koymaktadır. 
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Son yıllarda ülkeler okul tükenmişliği gibi okul hayatını olumsuz etkileyen durumları 

azaltmak veya ortadan kaldırmak amacıyla birçok çalışmalar yapmaktadır. Sosyal 

duygusal becerilerle ilgili çerçeve oluşturma çalışmaları bunların en güzel 

örneklerindendir. 21. Yüzyıl Becerileri Öğretimi (P21), Beş Büyük Kişilik Modeli (Big 

Five Personality Traits), K-12 SEL Standartları (Ankara) bunlardan sadece birkaç 

tanesidir. Türkiye’de de bu çalışmalar yapılmaktadır. Unicef- MEB iş birliği ile 2022 Mart 

ayında başlayan çerçeve oluşturma çalışmaları nihai sona ulaşmış durumdadır. K12 

Beceriler Çerçevesi Türkiye Bütüncül Modeli adı altında Sosyal Duygusal Öğrenme 

başlığıyla benlik becerileri, sosyal yaşam becerileri, ortak/birleşik beceriler çalışılmıştır 

(MEB, 2023).  Sosyal bir varlık olan bireyin duygu durumu ve sosyal becerileri akademik 

ve diğer sosyal hayattaki başarılarını etkilemektedir. Ayrıca yüksek IQ’ nun bireyin 

akademik ve gerçek hayatta başarısının doğrudan yordayıcısı olmadığı gerçeği artık okul 

tükenmişliğini azaltmak için başka yolların olması gerektiğini ortaya koymuştur. Sosyal 

duygusal öğrenme becerileri alanında yapılan çalışmalar ise okullarda okul 

tükenmişliğini azaltmanın en önemli ayağını oluşturmaktadır. Ayrıca “Lise öğrencilerinde 

sosyal duygusal öğrenme beceri düzeyleri okul tükenmişliğini nasıl etkilemektedir?” 

sorusu araştırmanın problem durumunu oluşturmaktadır. 

Araştırmada lise öğrencilerinin okul tükenmişliğini yordayan değişkenlerden bir tanesi 

de psikolojik sağlamlıktır. Psikolojik sağlamlık son zamanlarda alanyazında oldukça ilgi 

gören bir kavramdır. Psikolojik sağlamlık, çok zor koşullara rağmen bu olumsuz koşulları 

başarılı ve sağlıklı bir şekilde atlatma ve daha sonrasında oluşan yeni duruma uyum 

sağlama becerisi olarak tanımlanabilir. Psikolojik sağlamlık üzerine yapılan araştırmalar, 

psikolojik dayanıklılığı yüksek olan kişilerin yoksulluk, hastalık, şiddet ve diğer birçok 

stresli durumlarla başa çıkmada daha başarılı olduklarını göstermektedir. Bu kişilerin 

sorunları etkili bir şekilde çözebilme ve kişiler arası olumlu iletişim kurabilme gibi 

özelliklere de sahip olduklarının altı çizilmiştir. Psikolojik sağlamlıklarını geliştiren 

bireylerin travmatik olaylar yaşadıklarında bunun üstesinden daha kolay geldikleri ve 

olumsuz durumların zararını en aza indirgedikleri gözlemlenmiştir. Bu bağlamda, “Lise 

öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri okul tükenmişliğini nasıl etkilemektedir?” 

sorusu araştırmanın problem durumunu oluşturan temel sorudur.  Buradan hareketle 

araştırmanın temel problem durumu doğrultusunda test edilen hipotezler aşağıdaki 

gibidir: 
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H1a: Lise öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeyleri cinsiyet durumuna göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. 

H1b: Lise öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeyleri başarı durumuna göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. 

H1c: Lise öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeyleri ailelerinin sosyoekonomik 

durumlarına göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

H1d: Lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme becerileri düzeyleri cinsiyet 

durumuna göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

H1e: Lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme becerileri düzeyleri başarı 

durumuna göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

H1f: Lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme becerileri düzeyleri ailelerinin 

sosyoekonomik durumlarına göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

H1g: Lise öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri cinsiyet durumuna göre 

anlamlı farklılık göstermektedir. 

H1h: Lise öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri başarı durumuna göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. 

H1ı: Lise öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri ailelerinin sosyoekonomik 

durumlarına göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

H2: Lise öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeyleri, sosyal duygusal öğrenme 

becerileri düzeyleri ve psikolojik sağlamlık düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki vardır. 

H3a: Lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme becerileri düzeyleri tükenme 

düzeyini anlamlı bir şekilde yordamaktadır. 

H3b: Lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme becerileri ilgi kaybı düzeyini 

anlamlı bir şekilde yordamaktadır. 

H3c: Lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme becerileri öz yeterlik düzeyini 

anlamlı bir şekilde yordamaktadır. 

H3d: Lise öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri tükenme düzeyini anlamlı bir 

şekilde yordamaktadır. 

H3e: Lise öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri ilgi kaybı düzeyini anlamlı bir 

şekilde yordamaktadır 

H3f: Lise öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri öz yeterlik düzeyini anlamlı 

bir şekilde yordamaktadır. 
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1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı, lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme beceri 

düzeyleri ile psikolojik sağlamlık düzeylerinin okul tükenmişliğini anlamlı biçimde 

yordayıp yordamadığını incelemektir. Ayrıca çalışmada lise öğrencilerinin okul 

tükenmişlik düzeylerinin cinsiyet, başarı durumu ve öğrenci ailelerinin sosyoekonomik 

düzeyleri bağımsız değişkenlerine göre değişiklik gösterip göstermedikleri incelenirken 

lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme beceri düzeylerinin cinsiyet, başarı durumu 

ve öğrenci ailelerinin sosyoekonomik düzeyleri bağımsız değişkenlerine göre değişiklik 

gösterip göstermediği incelenmiş ayrıca lise öğrencilerinin psikolojik sağlamlık 

düzeylerinin cinsiyet, başarı durumu ve öğrenci ailelerinin sosyoekonomik düzeyleri 

bağımsız değişkenlerine göre değişiklik gösterip göstermediği de incelenmiştir.  

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Sosyal duygusal öğrenme becerileri öğretiminin ve bu becerilerin kazandırılması için 

yapılacak etkinlerin öğrencilerin okula karşı olumlu tutum geliştirmesine yardımcı 

olacağı ayrıca okul tükenmişliği durumunu en aza indireceği ön görülmektedir. Okullarda 

sosyal duygusal öğrenme becerilerinin öğretimi ile öğrenmedeki engellerin kaldırılacağı, 

öğrencilerin birlikte öğrenmeleri için imkânların oluşacağı, sınıf yönetimi konusunda 

öğretmenin elinin güçleneceği, öğrencilerin akademik performanslarına olumlu etkisinin 

olacağı, akran dayanışmasının artarak akran zorbalığının azalacağı, öğretimin sıkıcı bir 

alandan çıkarak öğrencilerin öğrenmeye daha istekli duruma geleceği, öğrencilerin iyi ve 

etkili vatandaş olma yolunda sağlam temeller atacakları, kendi duygu durumunun 

farkında olarak okul veya sosyal çevrede barışçıl bir kimliğe sahip olacağı, öğrencilerin 

öz motivasyonlarının artarak hedef belirleyip bir işi başlatıp bitirme performanslarının 

artacağı da öngörülmektedir (Utter ve Nyhus, 2014). 

Psikolojik sağlamlık; kişisel, ailevi ve sosyal kaynaklarla geliştirilebilir veya 

arttırılabilir (Arslan, 2015). Bu noktadan hareketle psikolojik sağlamlık becerisi 

konusunda okullarda öğrencilerle yapılacak etkinlikler ve bu becerilerin kazandırılması 

yönünde verilecek eğitimlerin önemli olduğu öngörülmüştür. Psikolojik sağlamlık, 

bireyin kişisel ve sosyal hayatının pek çok alanında etkiler. Bu nedenle öğrencilerin 

psikolojik sağlamlık becerileri onların okul hayatlarını da etkilemektedir. Psikolojik 

sağlamlık becerileri gelişmiş öğrencilerin okula karşı olumlu tutum geliştireceği ve okul 

tükenmişliği gibi okul yaşamını olumsuz etkileyen durumları en aza indireceği de 

öngörülmektedir. 
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1.4. Varsayımlar 

Araştırmaya katılan lise öğrencilerinin veri toplama araçlarını içtenlikle yanıtladıkları 

varsayılmıştır. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

 Araştırmanın örneklemi Ankara ili Etimesgut ilçesinde bulunan 2022-2023 

yıllarında resmî devlet liselerine devam eden lise öğrencileri ile sınırlıdır. 

 Lise öğrencilerinin okul tükenmişliği ile ilgili verileri Maslach Tükenmişlik 

Envanteri – Öğrenci Formu’ nun, lise öğrencilerinin sosyal-duygusal öğrenmeleri 

ile ilgili verileri Sosyal Duygusal Öğrenme Ölçeği’nin, lise öğrencilerinin 

psikolojik sağlamlık ile ilgili verileri ise Psikolojik Sağlamlık Ölçeği’ nin ölçtüğü 

niteliklerle sınırlıdır. 

 

1.6. Tanımlar 

Okul Tükenmişliği: Öğrencinin okul ve eğitim hayatında kendisinden istenen fazla 

taleplerden dolayı bilişsel, duygusal ve fiziksel olarak aşınması veya yıpranması olarak 

ifade edilmektedir (Salmela-Aro, Kiuru, Leskinen ve Nurmi, 2009). Çalışmamızın önemli 

kavramlarından olan Okul tükenmişliği, lise öğrencilerinin okuldan kaynaklı yaşadıkları 

tükenmişlik halini ifade etmektedir. Okul tükenmişliğinin ise üç boyutu bulunmaktadır. 

Bunlar, okulla ilgili tükenmişlik, okula karşı ilgi kaybı ve okulda yetersizlik veya öz 

yeterlilik durumu olarak kavramsallaştırılmıştır (Bask ve Salmela-Aro, 2013; May vd., 

2015; Walburg, 2014). Bu kavramları kısaca tanımlayacak olursak okulla ilgili 

tükenmişlik, öğrencinin okula ve okulla ilgili etkinliklere karşı hissettiği duygusal 

tükenmişliği; ilgi kaybı, okulun gerekli olmadığına, okulda yapılan iş, aktivite ve 

etkinliklerin kendisine fayda sağlamayacağına, okulun değerli bir yer olmadığına ilişkin 

inancı; okulda yetersizlik ise okulda yapılan iş, aktivite ve etkinlikleri yapamayacağına 

veya başaramayacağına ilişkin düşüncelerini ifade etmektedir (Salmela-Aro vd., 2009).  

Sosyal Duygusal Öğrenme: Çocuklar ve yetişkinlerin kendi duygularını yönetmek, 

bireysel ve toplu hedefler belirleyip bunları gerçekleştirmek, iş birliği yapabilmek ve 

empati kurmak, sorumlu karar vermek, sağlıklı kimlikler oluşturmak için gerekli olan 

bilgi, beceri ve tutumları edinme süreci olarak tanımlamıştır (CASEL, 2020). 
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Psikolojik Sağlamlık: Ramiz’e (2007) göre psikolojik sağlamlık ruhsal veya fiziksel 

hastalık, travmalar, değişimlerden veya olumsuz durumlardan hızla kurtulma, ardından 

kendini iyileştirme, kırılganlık veya gerginlik yaşadığında eski hâline hızlı bir şekilde geri 

dönebilme, esnek olabilme durumudur. 

 

1.7. Kuramsal Açıklamalar ve İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde sırasıyla okul tükenmişliği, sosyal duygusal öğrenme ve psikolojik 

sağlamlıkla ilgili kuramsal açıklamalara ayrıca ilgili araştırmalara yer verilmiştir. 

 

1.7.1. Okul Tükenmişliği 

Tükenmişlik, bireyin bilişsel duygusal veya bedensel olarak yıpranması ve bunun 

sonucunda kendini bitkin hissetmesi olarak tanımlanmaktadır (Maslach, Schaufeli ve 

Leiter, 2001; Seidman ve Zager, 1991). Bireyde tükenmişlik, var olan gücünü ve kendi 

içsel kaynaklarını, enerjisini tüketmesi sonucunda oluşmaktadır. Bireyde tükenmişliğin 

yaşandığını söyleyebilmek için bireyin ilk önceleri aktiviteye veya etkinliğe katılmaya 

olan motivasyon düzeyinin çok yüksek düzeyde olması gerekmektedir. Okul ve ailenin 

öğrencilerden gereğinden fazla başarı beklentileri, okula karşı ilgi kaybının yaşanması, 

akademik öğrenmeye karşı yetersizlik hissi gibi etkenler okul tükenmişliğine neden 

olmaktadır. İlk zamanlar okula karşı veya okulda yapılan tüm aktivitelere katılma 

konusunda istekli olan öğrencilerin tükenmişlik yaşayarak etkinliklere katılma 

konusunda motivasyonları veya istekleri azalmakta veya hiç kalmamaktadır. Derse 

katılım, akademik aktivitelerde bulunma, okul içerisinde yapılan diğer birçok etkinliklere 

katılım göz önünde bulundurulduğunda okul tükenmişliği bu süreci olumsuz 

etkilemektedir. Tükenmişlikle ilgili alanyazın incelendiğinde iki farklı alanda 

tükenmişliğin tespit edildiği görülmektedir. Bunlardan ilki iş yaşamında kullanılan 

tükenmişlik alanı, ikincisi ise iş yaşamı araçlarıyla geliştirilmiş okul durumuna 

uyarlanmış okul tükenmişliği durumudur (Öğülmüş ve Uçar, 2010; Salmela-Aro, Kiuru, 

Leskinen ve Nurmi, 2009; Salmela-Aro, Kiuru, Pietikäinen ve Jokela, 2008; Salmela-Aro 

ve Näätänen, 2005; Schaufeli, Martinez, Pinto, Salanova ve Bakker, 2002; Vasalampi, 

Salmela-Aro ve Nurmi, 2009). 

İş yaşamındaki tükenmişlik okul durumuna uyarlandığında birkaç farklı boyut ortaya 

çıkmaktadır. Bunlardan yeterlik, yorgunluk ve ilgisizlik gibi boyutlar ön plana 

çıkmaktadır. Bu çalışmalar, okul tükenmişliğinin okul bağlamında yapılan çalışmalarını 

kapsamaktadır. Bu anlamda okulda tükenmişlik boyutlarını ölçmek için birçok ölçme 
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aracı geliştirilmiştir (Aypay, 2011). Bu çalışmalar çerçevesinde birçok boyut ele 

alınmıştır. Örneğin okuldaki etkinliklere katılım anlamında tükenmişlik, okula karşı ilgi 

kaybının olması, öğrencinin okulda kendini sürekli yetersiz bulması gibi durumlar 

öğrencilerinin okul tükenmişliği boyutlarını oluşturmaktadır. Lisede veya ortaöğretim 

kademelerinde tükenmişlik, öğrencinin okulda yetersizlik hissi (öz yeterlilik boyutu), 

okula ve derslere ilgi kaybının olması (ilgi kaybı boyutu), öğrencinin tükenmişlik durumu 

(tükenmiş hissetme) boyutlarından oluşmaktadır. 

Okul tükenmişliği ile ilgili boyutları ele alacak olursak bunlar; okula ilgi kaybının 

yaşanması (ilgisizlik), ders çalışmaya karşı isteksizlik, ödev ve etkinlikleri yapmaya karşı 

isteksizlik, okulda öğretmenlerin tutumlarından sıkılma ve tahammülsüzlük, dinlenme ve 

eğlenceli aktivitelere katılma gereksinimi gibi durumları içinde barındırır. Tükenmişlik 

ise kendi kuramsal çerçevesi içerisinde anlamaya çalışıldığında bireyde genel anlamda 

motivasyon azalması ve etkinliklere katılım anlamında isteksizlik durumu diyerek 

tanımlanabilir (Maslach ve Leiter, 1997).  

Okul tükenmişliğinin tükenmişlik boyutuna bakıldığında tükenmişlik ile motivasyon 

ve katılım arasında sıkı bir ilişki olduğu görülmektedir. Bireyde tükenmişliğin olduğunu 

söyleyebilmek için daha önceleri bireyin katılıma veya etkinliğe karşı isteğinin 

motivasyonun yüksek olması gerekmektedir. Birey katılım sağladığı veya yaptığı işe karşı 

ilk önceleri yüksek motivasyon hâli içindedir. Buna coşku durumu da denilebilir. Yaptığı 

işe karşı olumlu tutum geliştiren birey sürekli yüksek enerji durumundadır ve bireyin 

süreç içinde karşılaştığı engellere karşı güçlü bir duruşu vardır. Kişi bu evrede kendini 

işine adamıştır. İşiyle özdeşleşmiştir. Kişi bu evrede kendini işine o kadar adamıştır ki 

sürekli çalışma isteği ve faaliyeti içindedir. Bu durum sürdürülebilir değildir. Çünkü insan 

sürekli aynı işi aynı coşkuyla yapamaz. Kişi enerji durumunu dengede tutmalı ve dengeli 

bir şekilde enerjisini işlerine paylaştırmalıdır. Sürekli aynı işi yapma, denenmesine 

rağmen sık sık başarısız olma, iş bitimi sonrası istenilen doyumun elde edilememesi gibi 

durumlardan dolayı kişinin işe karşı katılımı yavaş yavaş azalmaya başlar ve birey artık 

tükenmişlik sürecine girmiş olur. Tükenmişlik kavramı en çok iş hayatı ve verimliliği 

üzerine çalışılmış bir kavramdır (Yang ve Farn, 2005). İş yaşamında tükenmişlik yaşayan 

yetişkinlerin çalışmaya ve katılıma karşı yaşamış olduğu olumsuz duyguların okulda 

tükenmişlik yaşayan öğrencilerde de görülmeye başlanmasıyla bu kavramın artık okullar 

üzerinde de çalışılması gerektiğini ortaya çıkarmıştır. Örneğin iş yerinde yoğun stres ve 

psikolojik baskıya maruz kalan bireylerde tükenmenin olduğu görülmekte buna bağlı 

olarak işe karşı motivasyonun düşmesi, kendini başarısız hissetme, katılımın azalması, 
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duyarsızlaşma hatta işi bırakma gibi durumlar görülmektedir. Aynen iş yaşamında olduğu 

gibi okullarda tükenmişlik yaşayan öğrenciler kendini yetersiz ve başarısız hissetmekte 

bu nedenle derse ve etkinliklere katılmamakta ve okulu bırakma gibi durumlar 

yaşanmaktadır (McCarthy, Pretty ve Catano, 1990; Yang ve Farn, 2005). İş yaşamında 

tükenmişlikle ilgili birçok çalışma (Maslach, Schaufeli ve Leiter, 2001) bulunsa da okul 

tükenmişliği kavramı ilköğretimin ikinci kademesinden başlayarak (Kiuru vd., 2008; 

Salmela-Aro vd., 2009) üniversite düzeyine kadar çalışılmaya başlanmıştır (Kiuru, 

Aunola, Nurmi, Leskinen ve Salmela-Aro, 2008; Salmela-Aro vd., 2009; Schaufeli vd., 

2002). 

Okul tükenmişliğinin üçüncü boyutunu öz yeterlilik boyutu oluşturmaktadır. 

Tükenmişliğin bu boyutu öğrencinin kendini derslere, ödevlere, sınavlara ve yapılacak 

olan okul etkinliklerine karşı yetersiz hissetmesiyle ilgilidir. Okulda yetersizlik aynen iş 

yaşamında olduğu gibi öğrencinin okuldaki akademik işleri, görevleri veya 

sorumlulukları yerine getiremeyeceğine, yapılan etkinliklerde başarılı olamayacağına 

olan inancını ifade eder. 

Özetleyecek olursak iş yaşamında tükenmişlik “duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve 

meslekte yeterliliğinin azalması veya yetersizlik hissi” şeklinde karşımıza çıkar (Maslach 

vd., 2001). Okul tükenmişliği boyutları ise iş yaşamında görülen tükenmişliğin 

boyutlarıyla benzerlik gösterir. Bunlar duygusal tükenme (tükenme), okula karşı 

duyarsızlaşma (ilgi kaybı) ve okulda yetersizlik hissi (öz yeterlilik) boyutlarıdır (Salmela- 

Aro vd., 2009). Okul tükenmişliği okulla ilgili olumsuz duyguları içermektedir (Salmela-

Aro, 2017). İş ve okul yaşamında görülen tükenmişliği boyutlarıyla karşılaştıracak 

olursak; iş yaşamında duygusal tükenme, aşırı zorlama ve yüklemeden kaynaklı 

yorgunluk ve gerginlik duygusunu; okul tükenmişliği bağlamında duygusal tükenme, 

okul ve akademik etkinliklere karşı hissedilen aşırı yorgunluk ve gerginliği ifade 

etmektedir. İş yaşamında duyarsızlaşma bireyin işe karşı ilgi kaybını, yaptığı işi artık 

anlamlı bulmamayı; okul bağlamında duyarsızlaşma okuldaki tüm etkinliklerin ve 

akademik faaliyetlerin öğrenci için anlamsız görülmeye başlanması bunun sonucu olarak 

öğrencinin okuldaki her türlü faaliyete kayıtsız kalmasını ifade eder. İş yaşamında 

yetersizlik, kişinin yaptığı veya yapacağı işte başarılı olamayacağına olan durumunu ifade 

eder. Yetersizlik hissi yaşayan kişinin yapacağı işleri başaracağına veya onu 

tamamlayacağına olan düşüncesi olumsuzdur. Okulda yetersizlik ise aynen iş yaşamında 

olduğu gibi öğrencinin okuldaki akademik işleri, görevleri veya sorumlulukları yerine 

getiremeyeceğine, okuldaki diğer etkinliklerde başarılı olamayacağına olan inancı ifade 
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eder (Salmela-Aro, Muotka, Alho, Hakkarainen ve Lonka, 2016; Salmela Aro vd., 2009; 

Schaufeli vd., 2002). Genel olarak okul tükenmişliği öğrencilerin motivasyonlarını, 

akademik başarıya ilişkin güdülenmelerini, öğrencilerin okul içinde ve dışında eğitim 

faaliyetlerine karşı katılımını olumsuz etkilemektedir. Bu süreç sonunda öğrenci okulu ve 

akademik faaliyetleri anlamsız bulmakta okula karşı olumsuz tutum geliştirerek 

devamsızlık yapmaktadır. Okul tükenmişliğine neden olan birçok değişken 

olabilmektedir. Araştırmada sadece alan yazında yer alan üç boyutu ile okul tükenmişliği 

incelenmiştir.  

 

1.7.2. Sosyal Duygusal Öğrenme 

Sosyal duygusal öğrenme (SDÖ); kişinin hedef koyması, duygularının farkında 

olması, davranışlarını yönetebilmesi, empati yapabilmesi, sağlıklı ve olumlu iletişim 

kurup sürdürebilmesi için gereken becerilerdir. Bu becerilerin kazanılıp geliştirilmesi bir 

süreci ifade ettiği gibi ayrıca bu beceriler hayat boyu devam eden dinamik yapıda 

edinimlerdir. SDÖ becerileri günlük hayatta, okulda, işte veya yerine getirilmesi gereken 

toplumsal herhangi bir rolde bireyin başarı sağlayabilmesi için gerekli becerilerdir. Genel 

olarak bu beceriler bilişsel, duygusal ve sosyal olmak üzere üç alanda kendini gösterir. 

Buna ek olarak tutum, inanç, düşünme biçimleri, kişilik gibi değişkenler de sosyal 

duygusal gelişimi doğrudan etkileyen unsurlardır. Bu bölümde sırasıyla sosyal duygusal 

öğrenmenin tarihçesi, önemi ve sosyal duygusal öğrenmenin yeterlilikleri hakkında 

incelemelere yer verilmiştir. 

 

Sosyal Duygusal Öğrenmenin Tarihçesi ve Önemi 

Bugün, SDÖ Amerika’nın bazı eyalet müfredatlarında temel eğitimden ortaöğretime 

kadar her kademe ve sınıflar için yaygın olarak kullanılmaktadır. 1990'lı yıllarda ortaya 

çıkan SDÖ’ nün hızla geliştiği düşünülmektedir. SDÖ son 25 yılda yayında yer almasına 

rağmen temelleri oldukça eskiye dayanmaktadır. 19. yüzyılda Amerika Birleşik 

Devletleri'nde uygulanan ulusal eğitim reformları, SDÖ' nün temelini oluştursa da ilk kez 

1990'larda eyaletler arası uygulanan akademik başarı testlerinde öğrencilerin sözel ve 

sayısal başarıları arasındaki farkın nasıl azaltılabileceğine ilişkin farkındalık oluşmasıyla 

önem kazanmaya başlamıştır (Shaps, 2010). Yine bu tarihlerde Daniel Goleman 

Emotional Intelligence: Why It Matters More Than IQ (Duygusal Zekâ: Neden IQ’dan 

Önemlidir?) adlı kitabında, IQ' nun okuldaki veya gerçek hayattaki başarının doğrusal bir 

yordayıcısı olmadığını vurgulamış bu durum akademik çevrenin ve eğitim 
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araştırmacılarının çok dikkatini çekmiştir. Bu kitabın yayınlanmasıyla SDÖ hareketi 

başlamış oldu (Norris, 2003; Merrell ve Guelder, 2010). Aynı yıl kâr amacı olmayan bir 

kuruluş olan Fetzer Enstitüsü bir konferans düzenleyerek çocukların çeşitli alanlardaki 

gelişimsel ihtiyaçlarını belirlemek için araştırmalar yapmıştır. Böylelikle SDÖ alanında 

teknik olarak uygulamalara başlanmış olundu (Elbertson, Brackett ve Weissberg, 2010; 

Macklem, 2014). Bu çalışmalar, SDÖ alanında yapılan ilk sistematik çalışmalardır. SDÖ 

‘nün ilk sistematik çalışmaları bu olsa da ilk farkındalığın oluştuğu ve çalışmaların 

başladığı tarih 1968 yılına dayanmaktadır. Disiplinler arası iş birliği ile çocukların sosyal 

duygusal ihtiyaçlarının karşılanması ve genişletilmesi çalışmaları ise 1994 yılına 

dayanmaktadır. Yapılan toplantı ve çalışmalar sonrasında misyon belirlenerek hareketin 

ismi değişti artık çalışmalar CASEL büyük şemsiyesi adı altında yürütülmeye başlandı. 

Dünyada Social and Emotional Learning (SEL) diye bilinen sosyal duygusal öğrenme 

daha sonra Collaborative for Academic, Social and Emotional Lerning (Sosyal Duygusal 

Öğrenmeler için Akademik iş birliği) adını almıştır. CASEL 5’ lisi şeklinde 

isimlendirilecek olan SDÖ çalışmaları 1.Öz Farkındalık, 2.Öz yönetim, 3.Sosyal 

Farkındalık, 4.Sorumlu Karar Verme, 5.İlişki Becerileri gibi 5 çekirdek bileşenden 

oluşmaktadır. CASEL çalışmalarıyla “Bir okulun başarısı neden başka bir okuldan daha 

fazla? Bir okulda okul personelleri öğretmenler ve öğrenciler arası iletişim ve ilişkiler 

daha pozitifken diğer başka okullarda bu durum neden tam tersi?  Bir okulda akademik 

gelişim ve dersler de dâhil etkinliklere katılım düzenli ve keyifli bir şekilde olurken başka 

bir okulda bunu söylemek neden mümkün değil?” gibi sorulara cevap aranmaya 

başlanmıştır. İlk başlarda SDÖ, öğrencilerin bir bütün olarak duygu ve düşüncelerini ele 

alarak onlara rehberlik etmek böylelikle okul içi ve okul dışında başarılı olmalarını 

sağlamaktır şeklinde tanımlanmıştır (Weissberg Shriver, Sharmistha ve DeFalco, 1997). 

CASEL ilerleyen yıllarda tanımını güncelleyerek etki alanını genişletmiş, toplumun her 

kesimine ulaşmayı amaçlamıştır. CASEL, son olarak SDÖ’ yü çocuk ve yetişkinlerin 

kendi duygularını yönetmesi, bireysel ve toplu hedefler belirleyip bunları 

gerçekleştirmesi, iş birliği yapabilmesi, empati kurması, sorumlu karar vermesi ve 

sağlıklı kimlikler oluşturması için gerekli olan bilgi, beceri ve tutumları kazandırma 

süreci olarak tanımlamış (CASEL, 2020).  Her alanda olduğu gibi SDÖ alanında da 

konunun uzmanı kişiler veya psikologlar farklı tanımlamalara gitmiştir. Bu tanımlar 

birbirinden küçük farklılıklarla ayrılsa da temel kavram veya tanımları yine CASEL’ in 

tanımlamalarına dayanmaktadır. Örneğin Zins ve Elias’a (2006) göre SDÖ, öğrencilerin 

duygularını tanıması, fark etmesi ve yönetebilmesi, etik ve sorumlu davranışlar edinerek 
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çevresiyle olumlu ilişkiler geliştirmesi, varsa olumsuz davranışlardan kaçınması 

sürecidir.  

Diğer bir tanımda ise (Payton ve diğ., 2008) SDÖ, çocuğun duygularını tanıması ve 

olumsuz olanlarla baş etmesi, hedefler belirleyip onlara ulaşması, ilişki yönetmesi, empati 

kurabilmesi, kararlar verebilmesi ve olumlu ilişkiler kurmasıdır. 

 Okullarda öğrenmelerin gerçekleşebilmesi ve akademik başarının ortaya çıkması 

öğrencilerin sosyal, duygusal ve fiziksel ihtiyaçlarının karşılanmasıyla sağlanabilir 

(Elijah ve diğerleri, 1997). Ancak, okulun arzulanan çıktılarının çoğu okul duvarları ile 

sınırlı kalmaktadır. Okulda kazandırılmak istenen istendik davranış ve öğrenmeler ile 

sosyal hayat arasında bağ oluşturulamamaktadır. Bu yüzden öğrenilenler gerçek hayata 

aktarılamamaktadır. SDÖ, okulda öğrenilenlerle sosyal hayat arasında bağ oluşturmak 

için vardır. Bundan dolayı SDÖ okula uyum, akademik performans ve sosyal yaşam 

arasında bağlantı kurmaya çalışır (Beamish ve Bryer, 2014). Akademik, sosyal ve 

duyuşsal anlamda okulların başarısını artırmak için kapsamlı bir programla okulların 

yeniden yapılandırılması SDÖ’ nün amaçları kapsamındadır. Yapılandırılmış ve kapsamlı 

SDÖ programlarıyla öğrencilerin akademik başarısını arttırmak, sosyal hayatta 

problemlere çözümler üreten kişiler olmasını sağlamak SDÖ çalışmalarının içeriğini 

oluşturmaktadır. Bu noktadan hareketle SDÖ çalışmaları hedefler belirlemek ve hedefe 

ulaşmaya çalışmak, etkili iletişim kurmak ve iletişimi sürdürebilmek, çatışma ve 

problemleri çözebilmek ve akademik başarıyı arttırmak için yapılan etkinliklerdir 

şeklinde ifade edilebilir. Bu yönüyle CASEL çalışmaları, doğrudan veya dolaylı olarak 

öğrencinin iyi oluş hâlini ve psikolojik sağlığını korur niteliktedir (Beamish ve Bryer, 

2014). SDÖ’ nün psikolojik açıdan faydaları şekil 1 ‘deki gibi ifade edilebilir. 
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Şekil 1. Sosyal Duygusal Öğrenme Becerilerinin Faydaları (Göl,2022) 

 

 

CASEL Sosyal Duygusal Öğrenme Yeterlilikleri  

Sosyal Duygusal Öğrenme yeterlilikleri tek başına bağımsız ele alınamayacağı gibi bu 

yeterliliklerin veya becerilerin kazanılmasında başka değişkenlerin etkisinin olmayacağı 

da düşünülemez. Çekirdek becerileri çevreleyen her bir halka bu becerilerin 

kazandırılmasında son derece önemlidir. Buradan hareketle çekirdek becerileri 

çevreleyen halkalara odaklanacak olursak bu becerilerin öğrencilere kazandırılmasında 

sınıftan topluluklara doğru herkese veya her alanı oluşturan bireylere görevler 

düşmektedir. Çekirdek becerileri çevreleyen her bir halkanın amacı sadece bu çekirdek 

becerilerin öğrencilere kazandırılması olmalıdır. Çünkü bu beceriler okulda ve öğrencinin 

yaşamında başarılı olabilmesi için onu destekleyen yeterliliklerdir. En küçük halka olan 

sınıflardan hareket edecek olursak sınıflar SDÖ’ nün ruhuna uygun yapılandırılmalı, 

özellikle öğretimde kullanılacak yöntem teknik ve ölçme araçları buna uygun 

seçilmelidir. Sınıf iklimi ve ders programları SDÖ’ nün çekirdek becerilerini 

yansıtmalıdır. Sınıflardan hareketle okulun tamamı- formal ve informal öğretim ile- SDÖ’ 

nün yapısına uydurulmalı ve SDÖ içerikli okul kültürü oluşturulmalıdır. SDÖ’ nün 

yapısına uygun okul kültürü, okul-aile iş birliği içerisinde oluşturulmalı, ayrıca 

ebeveynler veya öğrenciden sorumlu her birey bu programın birer parçası hâline 

getirilmelidir. SDÖ yapısına uygun oluşturulmuş okul kültürü farklı paydaşlarla 

desteklenmeli fon veya ortaklıklar sağlanmalıdır. Böylelikle SDÖ becerilerinin 

öğrencilere kazandırılması süreci sınıflardan hareketle toplumun her kesimine dokunmalı 

ortak sorumlulukla dinamik hâle getirilmelidir (Göl, 2022). 
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Şekil 2. CASEL Sosyal Duygusal Öğrenme Modeli 

 

CASEL çalışmalarında yer alan sosyal duygusal öğrenme yeterlilikleri ve bunlarla 

ilişkili beceriler şu şekildedir: 

 

Öz Farkındalık 

Öz farkındalık, kişinin kendi duygu ve düşüncelerini, değerlerini ve bunların farklı 

durumlarda davranışlarını nasıl etkilediğini anlama yeteneğinden oluşur. Ayrıca öz 

farkındalık, kişinin güçlü yanlarını ve sınırlılıklarını fark etmesiyle de ilgilidir. Öz 

farkındalık becerisine sahip kişilerin özellikleri şunlardır:  

 Kişi kendi duygularını tanımlayabilir. 

 Düşünce, duygu ve değerler arasındaki bağlantıyı kurabilir. 

 Güçlü ve güçsüz yanlarını keşfedebilir. 

 Güvenilir ve dürüsttür. 

 Kişisel ve kültürel özelliklerini tanır. 

 Kalıp düşünce ve ön yargıları sorgular. 

 Bilişsel esnekliğe sahiptir. 

 İyimserdir. 

 İlgi alanlarını ve hedeflerini bilir (Göl, 2022). 

 

Sosyal Farkındalık 

  Başkalarının fikir ve düşüncelerini anlayabilme ve onlarla duygudaşlık kurabilme 

becerisidir. Farklı yaşantılara ve kültürlere sahip insanların da var olduğunu fark edebilme 

durumuyla ilişkili bir beceridir. Bu beceriye sahip kişilerin özellikleri şu şekildedir: 
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 Başkalarının güçlü ve zayıf yönlerini fark edebilir. 

 Başkalarının düşünce yapısını anlayabilir. 

 Başkalarıyla duygudaşlık kurabilir. 

 Başkalarının duygu ve düşüncelerini önemser (Göl, 2022). 

 

Öz Yönetim 

Bireyin farklı durum ve olaylar karşısında kendi duygu, düşünce ve davranışlarını 

yönetebilme becerisidir. Hedef belirleme, hedefler doğrultusunda plan yapma, anlık 

zevkleri erteleyebilme, stres ve krizi yönetebilme, öz motivasyon oluşturabilme, özerk 

olabilme ve gerektiğinde harekete geçebilme becerileriyle de ilişkili bir beceridir. Öz 

yönetim becerisine sahip bireylerdeki özellikler şunlardır: 

 Kendi duygularını yönetebilir. 

 Stresle doğru baş etme stratejilerini bilir ve kullanır. 

 Disiplinlidir ve kendini harekete geçirecek motivasyona sahiptir. 

 Hedefler belirler. 

 Hedeflerine uygun planlar yapar. 

 Hedeflerine ulaşmada çaba ve sebat gösterir (Göl, 2022). 

 

İlişki Becerileri 

Sağlıklı ilişkiler başlatma ve sürdürme ayrıca bu ilişkileri başka grup ve ortamlarda da 

devam ettirebilme becerisidir. İlişki becerileriyle ilgili beceriler şunlardır: Aktif dinleme, 

açık iletişim, iş birliği içerisinde problem çözme, çatışmaları yapıcı biçimde tartışabilme, 

liderlik gösterme, ihtiyaç hâlinde yardım etme veya alma. Bu beceriye sahip kişilerin 

özelliklerini şu şekilde sıralayabiliriz: 

 Etkili iletişim kurabilir. 

 Olumlu ilişkiler geliştirebilir. 

 Takım çalışması yapabilir. 

  İş birliği içerisinde problem çözebilir. 

 Çatışmaları çözerken yapıcıdır.  

 Olumsuz sosyal baskılara direnç gösterir. 

 Liderlik özelliğine sahiptir. 

 İhtiyaç hâlinde yardım eder veya başkalarından yardım alır. 

 Başkalarının haklarını korur ve savunur (Göl, 2022). 
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Sorumlu Karar Verme 

Kişinin bir durum, olay veya olgu karşısında -bulunduğu sosyal etkileşimlerde-

davranışı ortaya koyarken özenli ve yapıcı seçimler yapabilme becerisidir. Bu beceri; etik 

standartlar, kişisel ve toplumsal güvenlik, bireysel ve toplumsal refah konularıyla da 

ilişkilidir. Bu beceriye sahip kişilerin özelliklerini şu şekilde sıralayabiliriz: 

 Esnek ve açık fikirlidir. 

 Meraklıdır. 

 Araştırmalar sonrası gerçekçi kararlar verir. 

 Karşılaştığı problemlerin çözümlerini tanımlar. 

 Davranışlarının sonuçlarını tahmin eder ve değerlendirir. 

 Riskli davranışlardan çok uygun davranışlar gösterir. 

 Bilişsel esnekliğin ve eleştirel düşünme becerilerinin okul hayatında ve okul 

dışında kullanışlı olduğunu bilir (Göl, 2022). 

 

1.7.3. Psikolojik Sağlamlık 

Latince ‘resiliens’ kökünden gelen psikolojik sağlamlık kavramı ‘resilent’ olarak 

türetilmiştir. Bu kavram literatürde ise elastik ve esnek olma anlamlarında 

kullanılmaktadır (Greene, 2022). Psikolojik sağlamlık kavramı literatüre ilk kez 

1950'lerde Block (1950) tarafından girmiştir. Ardından Murpy (1987) psikolojik 

sağlamlık kavramını çocukların stresle başa çıkması, yaşadığı travmalardan kurtulup 

iyileşmesi anlamında kullanmıştır. Ramirez' e (2007) göre psikolojik sağlamlık: ruhsal 

veya fiziksel hastalıklardan, travmalardan, değişimlerden veya olumsuz durumlardan 

hızla kurtulma, ardından kendini iyileştirme, kırılganlık veya gerginlik yaşadığında eski 

hâline hızlı bir şekilde geri dönebilme ve esnek olabilme durumudur. Diğer bir tanımda 

ise tüm gerginlik ve olumsuzluklara karşı dayanıklı ve esnek olabilme, olumsuz 

durumlara uyum sağlayabilme, olumsuz yaşantılardan sonra bile motivasyonunu sağlama 

ve güdülenebilme, olayların sürekli olumsuz neticelenmeyeceğini bunun atlatılması 

gereken geçici bir süreç olduğunu algılama, ümidini kaybetmeme ve iyimser olabilme 

becerisi olarak ifade edilmektedir (Arslan, 2015). Türkçe kaynaklarda ise psikolojik 

sağlamlık kavramına tam olarak bir adlandırma yapılamamıştır. Psikolojik sağlamlığa 

karşılık olarak kullanılan kavram şunlardır: Yılmazlık, psikolojik dayanıklılık, 

dayanıklılık, güçlülük, dirençlilik, toparlama, psikolojik esneklik ve ego sağlamlığı 

(Bektaş ve Özben, 2016). Psikolojik sağlamlık tanımlamalarının birbirinden farklı olarak 
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adlandırılmasının ve tanılandırılmasının sebebi dünyada henüz evrensel bir tanıma 

ulaşılamamış olmasıdır. Richardson’ a göre (2002) bireyde psikolojik sağlamlığın 

varlığından söz edebilmek için üç temel durumun olması gerekir. Bu üç temel durumu şu 

şekilde sıralanabilir (Akt. Karaırmak, 2006): 

 Birincisi psikolojik sağlamlığın varlığından söz edebilmek için risk faktörünün 

olması gerekmektedir. Risk faktörüne maruz kalan birey bunu sağlıklı bir şekilde 

aşabilmeli, talep edilenden daha iyi gelişim sağlamalıdır. Psikolojik sağlamlığın 

olabilmesi için birey risk faktörüne maruz kalmalıdır. Eğer birey risk faktörüne 

maruz kalmazsa orada psikolojik sağlamlıktan söz edilemez, bunun yerine kişiye 

başarılı olmak için gerekli beceri veya yetkinliklere sahiptir denir (Gizir, 2007). 

 İkinci temel, birey olumsuz durumlarla etkili bir şekilde başa çıkabilmeli, yaşanan 

zor ve olumsuz durumlardan sonra içsel ve dışsal durumlara hemen uyum 

sağlayabilmelidir (Demircioğlu ve Yoldaş, 2019). 

 Üçüncüsü ise travma sonrası iyileşmenin olması gerekir. Birey olumsuz 

durumlardan veya travmalardan kurtulmak için adımlar atar. Bireyin attığı bu 

adımlar daha sonra kendini gerçekleştirmesine de yardımcı olacaktır. Richardson 

(2002) buna ‘’doğuştan gelen sağlamlık’’ adını vermiştir.  

Ortak bir psikolojik sağlamlık tanımı yoktur fakat tanımlardan yola çıkarak ortak 

noktalara ulaşılabilir. Bu ortak noktalar şu şekilde sıralanabilir: Zor hayat şartları ve 

travmalar sonrası ortaya çıkan risk faktörünün olması, olumsuz olayların etkilerinden 

kurtulmak için verilen mücadele sonrası uyum sağlama, zor süreci atlatarak başarılı olma 

(succesful coping) ve problem çözmede beceri kazanma. 

       Risk faktörünün varlığı psikolojik sağlamlığı dinamik hâle getirmektedir. Bireyin 

risk faktörlerine karşı yeterlik elde etmesi olumsuz durumlarla baş etme becerilerini artık 

öğrenmiş olmasıyla ilgilidir. Bu da koruyucu faktörlerin ortaya çıkmasını sağlar (Doll ve 

Lyon, 1998; Garmezy, Masten ve Tellegen, 1984; Luthar ve Cicchetti, 2000; Luthar, 

Cicchetti ve Becker, 2000; Masten ve Reed, 2002; Rutter, 1990; Rutter, 1999; akt. Gizir, 

2007). Psikolojik Sağlamlıkla ilgili literatür incelendiğinde özetle ortak 3 noktadan 

bahsedilmektedir. Bunlar risk faktörü, uyum sağlama, üstesinden gelme ve olumsuz 

durumun tekrarı hâlinde problemi çözebilecek beceri elde etmiş olmadır. Psikolojik 

sağlamlık ile ilgili araştırmalara bakıldığında psikolojik sağlamlık düzeyi yüksek olan 

bireyler problemin temelini anlamaya çalışıp onu çözerken psikolojik sağlamlık düzeyi 

düşük olan kişiler ise yanlış baş etme stratejilerini uygulamakta çoğu zaman kaçınma 

davranışı sergilemektedir (Aydoğdu, 2013). 
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Psikolojik Sağlamlık ve Psikolojik Sağlamlığı Etkileyen Faktörler 

Psikolojik sağlamlık bireysel, ailesel ve çevresel olmak üzere 3 farklı alanda bireyin 

hayatında ön plana çıkmaktadır. Psikolojik sağlamlığı kötü yönde etkileyecek ve 

psikolojik sağlamlığın gelişimini engelleyecek risk faktörleri bulunduğu gibi psikolojik 

sağlamlığı destekleyecek, gelişimine olumlu katkıda bulunacak koruyucu faktörler de 

bulunmaktadır. Sırasıyla psikolojik sağlamlığı etkileyen bu faktörler risk faktörleri ve 

koruyucu faktörler olmak üzere iki boyutta incelenmiştir. 

 

Risk Faktörleri  

Risk faktörleri, bir durum veya olayla ilgili oluşabilecek olumsuz ve negatif etkenlerin 

varlığını ifade ederken koruyucu faktörler ise risk faktörlerinin oluşmasına neden olan 

olumsuz durumların etkilerini azaltan veya ortadan kaldıran faktörlerdir (Öz, 2009). 

Literatürde risk kavramının anlamı olumsuz bir durum yaşama ve sonrasında bundan 

zarar görme tehlikesi olarak ifade edilmektedir (Demircioğlu ve Yoldaş, 2019). Psikolojik 

sağlamlığın ön koşulu, bir risk faktörü yaşamaktır. Kişi bir risk faktörüne maruz kalmadan 

yüksek bir uyum becerisine ayrıca doğru baş etme stratejilerine sahipse bu kişilere 

psikolojik sağlamlığı yüksek kişiler değil, yeterli problem çözme becerisine sahip uyumlu 

kişiler denir (Masten ve Reed, 2002).  Psikolojik sağlamlıkta bireyler öncelikle risk 

faktörüne maruz kalırlar daha sonra birey risk faktörlerinin olumsuz etkilerini azaltmak 

veya üstesinden gelmek için koruyucu faktörlerden yararlanır. Kişi yaşamı boyunca 

özellikle çocukluk ve ergenlik dönemleri gibi kimlik oluşumunun kritik zamanlarında risk 

durumları ile karşı karşıya kalabilmektedir. Risk faktörleri bireyin gelişim döneminde 

bazı aksaklıklara sebep olabilmektedir. Yaşanan olumsuzluklar ve travmalar, bireyin 

psikolojik sağlığını olumsuz etkileyecek risk faktörü olarak karşımıza çıkmaktadır 

(Karaırmak, 2006). Bu nedenle psikolojik sağlamlık kavramının tam olarak 

anlaşılabilmesi için risk faktörlerinin ve ardından yaşanması gereken uyum sürecinin 

dikkatle incelenmesi gerekmektedir (Tümlü, 2012). Risk faktörleri üç başlıkta 

incelenebilir: 

1. Bireysel Risk Faktörleri: Davranış bozuklukları, problem çözmede kullanılan yanlış 

baş etme stratejileri, madde bağımlılığı, doğum öncesi doğum sırası ve sonrasında 

görülen hastalıklar ve kronik rahatsızlıklar, düşük özgüven, güvensiz bağlanma, sağlıklı 

bir ilişki başlatma ve sürdürmede yetersizlikler, dil ve psikomotor bozukluklar, bilişsel 

yetersizlik veya gerilik gibi durumlar bireysel risk faktörleri olarak ifade edilebilir. 
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2. Ailesel Risk Faktörleri: Ailenin veya ebeveynlerin süreğen hastalıkları veya 

psikolojik ruh sağlığının iyi olmaması, anne babanın ölümü, çocuğun fiziksel psikolojik 

ve duygusal istismara uğraması, erken yaşta çocuk sahibi olma, anne babanın boşanması, 

ailenin çocuğu kabullenmemesi, aile çocuk arasındaki sağlıksız ilişki, ebeveynlerin 

madde bağımlısı olması, ebeveynlerin sosyal ekonomik düzeyinin düşük olması ve 

çocuğun cinsel istismara uğraması gibi durumlar ailesel risk faktörleri olarak ifade 

edilebilir. 

3. Çevresel Risk Faktörleri: Çocuğun duygusal, fiziksel, psikolojik ve cinsel istismara 

maruz kalması, çocuğun düşük akademik seviyesi, yoksulluk ve ekonomik zorluklar, 

akran zorbalığı, toplumsal şiddete maruz kalmak, savaş ve doğal afetler gibi toplumu 

derinden etkileyen travmalar, okulda yaşanan stresli, gergin ve travmatik durumlar 

çevresel risk faktörleri olarak ifade edilebilir (Demircioğlu ve Yoldaş, 2019). 

Bireylerin sağlıklı gelişim gösterebilmesi için çocuk ve ergenlik dönemlerinde 

bireysel, ailesel ve çevresel faktörlerin olumlu yönde seyretmesi gerekmektedir. Bu 

faktörlerin olumlu olması durumunda kişide psikolojik sağlamlık düzeyinin yüksek 

düzeyde olması beklenir. Bu nedenle çocuk ve ergenlerin psikolojik sağlamlıklarını 

artırabilmek için öncelikle bireyde görülen risk faktörlerinin dikkatle ele alınması ve 

incelenmesi gerekmektedir (Öz ve Yılmaz, 2009). 

 

Koruyucu Faktörler  

Bireyin risk faktöründen etkilendikten sonra oluşabilecek tehlikeli durumlardan veya 

gelişimine engel olacak etkenlerden korunabilmesi için koruyucu faktörlere ihtiyacı 

vardır. Birey koruyucu faktörler sayesinde risk faktörünün oluşturacağı olumsuz 

durumlara karşı etkili, yapıcı ve sağlıklı tepkiler vermektedir (Karaırmak, 2006). 

Koruyucu faktörler, risk faktörlerinin olumsuz etkisini azaltmaya, oluşan yeni durumlara 

uyum sağlamaya, olumsuz durumlara karşı etkin bir şekilde mücadele etmeye ve problem 

çözmeye yardımcı olmaktadır. Bu yönüyle bakıldığında koruyucu faktörler risk 

faktörlerinin tam zıt ucundadır, şeklinde ifade edilebilir (Masten,1994). Risk faktörlerinin 

bilinmesinin önemi kadar bireyin bu risk faktörleriyle nasıl başa çıktığı veya hangi baş 

etme stratejilerini kullandığı da önemlidir. Bunun yanı sıra koruyucu faktörlerin risk 

faktörlerinin etkisini ne düzeyde ve ne şekilde azalttığını veya önlediğini bilmek de 

önemlidir. Koruyucu faktörlerinin etkisini bilen bireyden risk faktörleri ile daha sağlıklı 

baş etmesi beklenir (Masten ve Reed, 2002). Risk faktörlerinde olduğu gibi koruyucu 

faktörler de üç ana başlık altında incelenmiştir (Demircioğlu ve Yoldaş, 2019): 
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1. Bireysel Koruyucu Faktörler: Zekâ, akademik performans, arkadaş edinme 

yeteneği, mevcut ilişkileri sürdürme, güvenli bağlanma, problem veya olumsuzluklarla 

doğru baş etme stratejileri, problem çözme becerileri, uyumlu mizaç, sağlık, cinsiyet, öz 

güven, öz disiplin, öz yönetim, yaşam amacı, gerçekçi beklentiler, olumlu düşünme, 

affetme, sosyal uyum ve sağlıklı fiziksel gelişim bireysel koruyucu faktörler olarak ifade 

edilebilir. 

2. Ailesel Koruyucu Faktörler: Ailenin yapısı, kuralları ve sınırları; ailenin denetimi, 

ailenin izlemeyi ve öngörülebilirliği sağlaması, ebeveynlerin çocuklarını desteklemesi, 

ailenin pratik gerçekçi ve net beklentiler içinde olması; tehlikeli, güvensiz durumlarda 

ailelerin çocukları koruması, çocuğa sorunlarını çözmesi için sunulan olanaklar, ailenin 

yeterli sosyoekonomik durumu, fiziksel şiddet yerine iletişime dayalı disiplinli ve güvenli 

ortamın yaratılması ailesel koruyucu faktörler olarak ifade edilebilir. 

 3. Çevresel Koruyucu Faktörler: Bireyin ilgi ve yeteneklerini geliştirmesi için 

çevresinden aldığı rehberlik ve destek, okul ve toplum hayatına katılmada alınan rehberlik 

ve hizmet, akran ve arkadaş desteği, akran zorbalığına karşı alınan önlemler, okul kültürü 

ve okul-aile arasındaki olumlu ilişkiler, pozitif normlar ve okul rehberlik servisinin 

öğrencileri destekleyici programları çevresel koruyucu faktörler olarak ifade edilebilir. 

Erken müdahale uygulamaları ve programlarıyla risk faktörlerinin oluşturacağı 

olumsuz durumların etkisi azaltılabilir. Risk faktörlerinin ortaya çıkmasıyla birlikte 

kişinin uyumunu kısa zamanda sağlaması ve risk faktörleriyle doğru ve sağlıklı bir şeklide 

baş edebilmesi için koruyucu faktörler önem kazanmaktadır. 

Bireyin psikolojik sağlamlığıyla ilgili olarak risk faktörleri ve koruyucu faktörleri şu 

şekilde özetlenebilir: 

1. Bireysel Risk ve Koruyucu Faktörler: İlaç ve alkol alımı, engelli doğum, geçimsiz 

bir karaktere ve kişiliğe sahip olma, madde bağımlılığı, akademik çalışmalarda 

başarısızlık, öz güvensizlik, düşük IQ seviyesi. Bu olumsuz durumların psikolojik 

sağlamlığa olan olumsuz etkisini azaltmak için karşıtı sayılabilecek koruyucu 

faktörler şu şekilde sıralanabilir: Bilişsel-zekâ yetenek, yeterli akademik tatmin, 

öz güven, olumlu ve iş birlikçi mizaca sahip olma, problem çözme becerisine 

sahip olma, sorumluluk alabilme, duygudaşlık (empati) ve başkalarına yardım 

etmekten keyif alma. 

2. Ailesel Risk ve Koruyucu Faktörler: Kalabalık aileye sahip olma, çocuklar arası 

yaş farklarının çok az olması, madde bağımlısı suç işleyen veya suç işleme 

potansiyeli olan ebeveynlere sahip olma, anne babanın boşanması veya ölümleri, 
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ailenin çocuğu terk etmesi ve çocuğun aile tarafından şiddet veya istismara maruz 

kalması gibi durumlar kişinin psikolojik sağlamlığını olumsuz etkileyen ailesel 

risk faktörlerini oluşturmaktadır. Bu durumu azaltacak veya ortadan kaldıracak 

koruyucu faktörler ise ailenin çocuğu kabullenmesi, ailenin çocuktan sağlıklı 

beklentileri, olumlu anne- çocuk ilişkisi, aile bireyleriyle çocuk arasında olumlu 

anlamlı ve derin ilişkilerin kurulması, eğitimli ve iyimser bir aileye sahip olma 

şeklinde sıralanabilir. 

3. Çevresel Risk ve Koruyucu Faktörler: Akran zorbalığına, toplumsal ayrımcılığa, 

fiziksel ve psikolojik şiddete maruz kalma; fiziksel ve cinsel istismara maruz 

kalma, barınma ihtiyacını giderememe ve evsizlik, yetersiz beslenme, düşük 

sosyoekonomik duruma sahip olma, ekonomik ve sosyal güvensizlik gibi 

durumlar psikolojik sağlamlığı olumsuz etkileyen risk faktörlerini 

oluşturmaktadır.  Olumlu kabullenici ve saygılı toplumsal çevre, zor durumlarda 

toplumsal desteğe sahip olma, olumlu akran ve arkadaş desteği, olumlu ve sağlıklı 

rol modellerin olması, çevresindeki insanlarla ve yetişkinlerle güzel ilişkiye sahip 

olma gibi durumlar ise çevresel koruyucu faktörler olarak ifade edilebilir (Öz ve 

Yılmaz, 2009) 

Kişinin ruh sağlığının iyi olması, kendisiyle ve çevresiyle barışık yaşayabilmesi, 

öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve sosyal anlamda sağlıklı bir gelişim sağlayabilmesi için 

psikolojik sağlamlık düzeylerinin yüksek olması gerekmektedir. Bu nedenle psikolojik 

sağlamlık düzeyini düşüren ve artıran durumlar iyi bilinmeli ve incelenmelidir. Okulda 

her öğrenci farklı risk ve koruyucu faktörlere sahiptir. Bazı öğrenciler dezavantajlı veya 

zor koşullara sahip olabilmektedir. Öğrenciler bu dezavantajlı koşullardan kaynaklı 

olarak travmalara maruz kalabilmektedir. Bu öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarının 

sağlıklı olabilmesi için daha fazla ilgi ve şefkate ihtiyacı vardır. Ayrıca bu öğrencilerin 

çocukluk ve ergenlik dönemlerini ruhsal, fiziksel ve zihinsel olarak sağlıklı geçirebilmesi 

için sahip olacağı koruyucu faktörler arttırılmalı yetişkinliğe sağlıklı bir şekilde geçişi 

sağlanmalıdır. Ergenlik dönemi yani lise zamanları, yetişkinlikten hemen önceki dönem 

olduğundan gelişim görevlerinin sağlıklı bir şekilde yerine getirilmesi gereken bir zaman 

dilimidir. Bu noktadan hareketle kişiliğin oluşumunda önemli bir evre olan ergenlik 

dönemi için psikolojik sağlamlık kazanma açısından kritik dönem olduğu söylenebilir. 

Çünkü psikolojik sağlamlık ile yaş arasındaki ilişkiye bakıldığında erken yaşlarda bu 

beceriye sahip olan bireyler ileriki yaşlarda daha güçlü psikolojik sağlamlığa sahip 

olmaktadır. Çocukluk ve ergenlik döneminde psikolojik sağlamlığa sahip olan 
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öğrencilerden okulda ve hayatta karşılaşacağı zorluklarla daha kolay baş etmesi, okula 

karşı olumlu tutum geliştirmesi ve okul tükenmişliği gibi durumlarla daha iyi mücadele 

etmesi beklenir (Kavi ve Karakale, 2018). 

 

1.7.4. Sosyal Duygusal Öğrenme ile İlgili Araştırmalar 

Kabakçı ve Korkut (2008)’ un yapmış olduğu araştırmada SDÖ düzeylerinin sınıf 

seviyesi, cinsiyet ve sosyoekonomik düzey üzerinde farklılık gösterip göstermediği 

incelenmiştir. Buna göre sınıf düzeyinin arttıkça sosyal duygusal öğrenme beceri 

düzeylerinin arttığı, kız öğlencilerin sosyal duygusal öğrenme düzeylerinin erkek 

öğrencilerden daha yüksek olduğu vurgulanmıştır. 

Candan ve Yalçın (2018)’ ın yapmış olduğu çalışmada sosyal duygusal öğrenme 

becerileri ile umut etme düzeyi arasındaki ilişki incelenmiştir. Bu çalışma sonucunda 

sosyal duygusal öğrenme ile ümit etme arasında pozitif anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

Okulda yapılan sosyal duygusal öğrenme ile ilgili etkinliklerin veya çalışmaların 

ergenlerde umut düzeyini artırdığı ifade edilmiştir. Çalışma sonucunda sosyal duygusal 

öğrenme becerilerinin öğretilmesinde aile, akran ve çevre desteğinin önemi üzerinde 

durulmuştur. 

Durualp (2004)’ ın yaptığı çalışmada cinsiyet ve sınıf düzeyi değişkenlerinin sosyal 

duygusal öğrenme beceri düzeyleri üzerinde etkisinin olduğu belirtilmiştir. 7 ve 8. sınıf 

kız öğrencilerinin erkek öğrencilerden sosyo duygusal öğrenme beceri düzeylerinin daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada 6. sınıfa devam eden kız öğrencilerin 

sosyal duygusal öğrenme düzeylerinin 8. sınıf öğrencilerinden daha düşük olduğu 

sonucuna varılmıştır. Sosyal duygusal öğrenme beceri düzeyi ile sınıf seviyesi arasında 

pozitif bir ilişkinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Bayındır (2021) tarafından yapılan çalışmada sosyal duygusal öğrenme etkinliklerinde 

aile katılımının önemi üzerine inceleme yapılmıştır. Yapılan çalışma ile çocuğun sosyal 

duygusal öğrenme becerilerin kazandırılmasında aile desteğinin önemi hakkında vurgu 

yapılmıştır. 

Kabakçı (2010) tarafından yapılan araştırmada ortaokul öğrencilerine yönelik 

çalışmalar yapılmıştır. Öğrencilerin bu çalışmalarla benlik becerileri ve problem çözme 

becerilerinin arttığı yine SDÖ çalışmalarıyla akran zorbalığının azaldığı ifade edilmiştir. 
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Özdemir ve Bacanlı (2020) tarafından yapılan çalışmada sosyal duygusal öğrenme 

becerilerinin psikolojik sağlığı ve akademik başarıyı olumlu yönde etkilediği sonucuna 

ulaşılmıştır. Bunun yanı sıra öğrencilerin kariyer planlaması yapmada ve iş hayatına 

hazırlanmasında SDÖ’ nün olumlu etkisinin olduğu vurgulanmıştır. 

Weissberg ve Cascarino (2013) tarafından yapılan araştırmada okullarda yapılan 

sosyal duygusal öğrenme çalışmalarının öğrencilerin karşılaştığı zor koşullarla mücadele 

etmede yardımcı olduğu ve psikolojik sağlamlığı geliştirdi ifade edilmektedir. 

Bierman ve arkadaşlarının (2010) yaptığı çalışmada okulda sosyal duygusal öğrenme 

becerileri öğretiminin özellikle ilkokul yıllarında akademik başarı düzeyini arttırdığı, 

doğru ve istendik davranışları kazanmayı desteklediği, istenmeyen davranışları ise 

azalttığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Schonert- Reichl (2017) tarafından yapılan araştırmada sosyal duygusal öğrenme 

etkinliklerine önem verilmeyen sınıf ortamlarında akademik başarının düşük olacağı ve 

öğrencilerin istenmeyen davranışları sıklıkla göstereceği vurgulanmıştır. 

McCormick ve arkadaşları (2019) tarafından yapılan çalışmada sosyal duygusal 

öğrenmenin okul başarısını ve akademik başarıyı arttırdığı yönünde sonuçlara 

ulaşılmıştır. 

Mason ve Chuang (2001) yapmış olduğu çalışmada farklı sınıf düzeyinde öğrencilere 

16 haftalık uygulama yapılmış, sosyal duygusal öğrenme becerilerinin kazandırılmasına 

yönelik yapılan etkinlikler sonucunda öğrencilerin öz saygı ve problem çözme 

becerilerinin arttığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Durlak ve arkadaşlarının (2011) yapmış olduğu meta analiz çalışmasında SDÖ beceri 

öğretiminin öğrencinin öz değerlendirme becerisini ve motivasyonunu artırdığı, 

öğrencinin okula uyumunu ve aidiyetini kolaylaştırdığı, okul tükenmişliğini azalttığı 

ayrıca akademik başarı düzeyini yükselttiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Ellias (2003) tarafından yapılan araştırmada öğrencilerin hedef belirleme ve hedefe 

ulaşmasında, hayatlarında karşılaştıkları problemleri etkin ve sağlıklı bir şekilde 

çözmesinde sosyal duygusal öğrenme becerilerinin etkili olacağı vurgulamıştır. Ayrıca 

öğrenme güçlüğü çeken öğrencilerin iletişim, öz düzenleme ve değerlendirme beceri 

düzeylerinin düşük olduğu vurgulanmış, sosyal duygusal öğrenme becerileri ile bu 

becerilerin arttırılabileceği üzerinde durulmuştur (Ellias, 2004). 
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Hoffman (2017) tarafından yapılan çalışmada akademik başarı düzeyi ile sosyal 

duygusal öğrenme becerisi arasındaki ilişki incelenmiş, sosyal duygusal öğrenme 

becerilerinin akademik başarıyı arttırdığı ayrıca SDÖ çalışmalarıyla okula karşı olumlu 

tutumun geliştiği ve okul tükenmişliğinin azaldığı ifade edilmiştir. 

 

1.7.5. Psikolojik Sağlamlık ile ilgili Araştırmalar 

Psikolojik sağlamlık son yıllarda yoğun ilgi gören ve araştırılan konulardan biri 

olmuştur. Bu bölümde psikolojik sağlamlıkla ilgili yapılan çalışmalara yer verilmiştir. 

Gizir (2004)’ in yapmış olduğu çalışmada koruyucu faktörlerin yoksulluk riski 

altındaki öğrencilerin akademik başarılarına etkisi incelenmiştir. Bu çalışma Ankara 

ilinde 6 ilköğretim okulunda sosyoekonomik düzeyi düşük 872 öğrenci üzerinde 

yapılmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre dışsal koruyucu değişkenlere ve içsel 

koruyucu faktörlere yer verilmiştir. Ailenin aşırı beklentileri, akran arkadaşlıkları ve 

ilişkiler, okul kültürü ve okul ortamında öğrenciye gösterilen ilgi, sevecenlik dışsal 

koruyucu değişkenler olarak belirlenmiştir. Bunun yanı sıra öz denetim, empati, öz 

yeterlik ve ümit etmek gibi unsurlar ise içsel koruyucu değişkenler olarak adlandırılmıştır. 

Bedel ve Güler (2019)’ in yaptığı çalışmaya ilköğretimin ikinci kademesinde öğrenim 

gören toplam 398 öğrenci katılmıştır. Araştırmada cinsiyet faktörünün başa çıkma 

stratejisi ile ilişkisi araştırılmıştır. Cinsiyet ile başa çıkma stratejileri arasında anlamlı bir 

ilişki bulunmuş, kız öğrencilerinin psikolojik sağlamlık puanlarının erkek öğrencilerin 

psikolojik sağlamlık puanlarından daha yüksek olduğu vurgulanmıştır. 

Yalım (2007)’ ın yaptığı araştırmaya ise Orta Doğu Teknik Üniversitesi hazırlık 

sınıfına devam eden 420 öğrenci katılmıştır. Öğrencilerin uyumuna ilişkin yapılan 

incelemede psikolojik sağlamlığı yüksek olan öğrencilerde problemle başa çıkma veya 

problem çözme, iyimserlik ve uyum puanlarının yüksek olduğu ifade edilmiştir. 

Aslan (2015)’ ın yaptığı çalışmaya Isparta ilinden örgün öğrenime devam eden 2483 

öğrenci katılmıştır. Yapılan çalışmada duygusal istismar ile psikolojik sağlamlık 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Buna göre duygusal istismarın psikolojik sağlamlık 

üzerinde etkili bir risk faktörü olduğu vurgulanmıştır. Araştırmanın bulgularına göre 

duygusal istismarın psikolojik sağlamlığa ve psikolojik rahatsızlıklara etkisinin anlamlı 

düzeyde olduğu görülmüştür. Duygusal istismarın arttıkça psikolojik sağlamlığın azaldığı 

ayrıca psikolojik rahatsızlıkların arttıkça da psikolojik sağlamlığın azaldığı sonucuna 

ulaşılmıştır. 
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Terzi (2005)’ nin yaptığı araştırmaya eğitim fakültesine devam eden 395 öğrenci 

katılmıştır. Bu çalışmada psikolojik sağlamlılığın öznel iyi oluş üzerine etkisi 

araştırılmıştır. Araştırmada psikolojik sağlamlığın bireyin stresli ve risk faktörü 

kapsamına giren olaylar karşısında bireyin iyi oluş durumunu pozitif yönde etkilediği 

ifade edilmiştir. 

Bulut (2016)’ un yapmış olduğu çalışmaya Gaziantep ilinin Nizip ilçesinden 480 lise 

öğrencisi katılmıştır. Araştırmada psikolojik sağlamlık ile anksiyete arasında anlamlı bir 

ilişki bulunmuş, psikolojik sağlamlık puanının arttıkça anksiyete puanlarının düştüğü 

görülmüştür. Bunun yanı sıra psikolojik sağlamlık ile sosyal destek arasında pozitif bir 

ilişki bulunmuş, sosyal desteğin arttıkça psikolojik sağlamlığında arttığı vurgulanmıştır. 

Balcı (2018)’ nın yapmış olduğu çalışmaya Karadeniz Teknik üniversitesinden 879 

üniversite öğrencisi katılmıştır. Çocukluk travmalarıyla baş etmeyle ilgili öğrencilere 

psiko eğitim verilmiştir. Bu eğitimi alan öğrencilerle yapılan deneysel çalışmalar 

sonrasında deney sonuçlarının puanlarıyla psikolojik sağlamlık puanları arasındaki 

ilişkiye bakılarak deney sonuçları puanlarının psikolojik sağlamlık puanlarını anlamlı 

düzeyde etkilediği ifade edilmiştir. 

Kılıç, Mammadov, Koçhan ve Aypay (2020)’ ın yapmış olduğu çalışmaya Türkiye’de 

farklı illerde üniversite hazırlık sınıfına devam eden öğrencilerden 569 kişi katılmıştır. 

Öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarıyla beden imajı ve öz yeterlik inancı arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Öğrencilerin beden imajı ve öz yeterlik inancı düzeylerinin psikolojik 

sağlamlığı yordadığı vurgulanmıştır. Öz yeterlik inancı ve beden imajı puanları yüksek 

olan öğrencilerin psikolojik sağlamlıkların da yüksek olduğu ifade edilmiştir. 

Önder ve Gülay (2008)’ ın yapmış olduğu çalışmaya İstanbul ilinden ortaokul sekizinci 

sınıfa devam eden 98 öğrenci katılmıştır. Öğrencilerin kendilik kavramı ve cinsiyet 

değişkenlerinin psikolojik sağlamlıklarına etkisi araştırılmıştır. Öğrencilerin kendilik 

kavramı ve cinsiyetlerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri üzerinde anlamlı düzeyde etkili 

olduğu ifade edilmiştir. 

Özer (2013)’ in yapmış olduğu çalışmaya 766 lisans öğrencisi katılmıştır. Araştırmada 

öğrencilerin demokratik anne baba tutumları algısı ve duygusal zekâ özelliklerinin 

psikolojik sağlamlığa etkisi üzerinde çalışmalar yapılmıştır. Araştırmanın bulgularına 

göre demokratik anne baba tutumu algısının ve duygusal zekâ düzeyinin psikolojik 

sağlamlığı etkilediği görülmüştür. 
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Williams ve Nelson-Gardell (2012) yapmış olduğu çalışmaya 11-16 yaş gurubundan 

toplam 237 ergen katılmıştır.  Cinsel istismara uğrayan gençlerin psikolojik sağlamlık 

düzeyleri ile risk ve koruyucu faktörleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Bu çalışmada 

sosyal destek, okul bağlılığı, ebeveynlerin eğitimi ve sosyoekonomik düzeyi, ergenlerin 

hayattan umut ve beklentilerinin psikolojik sağlamlığı yordadığı vurgulanmıştır. 

Rew, Taylor-Seehafer, Thomas ve Yockey (2001) yaptığı çalışmaya Amerika’nın 

Teksas eyaletinde barınma ihtiyacı olan evsiz 59 ergen katılmıştır. Çalışmada evsiz 

ergenlerin psikolojik sağlamlık düzeyleriyle risk faktörleri ve koruyucu faktörleri 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırmanın sonuçlarına göre psikolojik sağlamlık düzeyi 

yüksek olan ergenlerin umutsuzluk ve kendini yalnız hissetme gibi olumsuz duyguları 

fazla hissetmediği ayrıca yaşamlarını riske atacak olumsuz davranışları daha az 

gösterdikleri ifade edilmiştir. 

Plexico, Erath, Shores ve Burrus (2019)’ un yaptığı çalışmaya kekeme durumu olan 

47 kişi ile kekeme olmayan 47 kişi olmak üzere toplamda 94 kişi katılmıştır. Çalışmada 

kekemeliğin; başa çıkma, yaşam doyumu, kendini kabul ve psikolojik sağlamlık üzerine 

etkisi araştırılmıştır. Araştırmanın bulgularına göre, kekemeliğin psikolojik sağlamlık ile 

kendini kabul değişkenlerini olumsuz etkilediği ve azalttığı, psikolojik sağlamlık 

düzeyini azalttığı için ise yaşam doyumunu da düşürdüğü vurgulanmıştır. Ayrıca 

kekemelik yaşayan bireylerinin risk faktörlerinin oluşturduğu olumsuz durumlara karşı 

mücadele etmede yanlış baş etme stratejileri geliştirdikleri vurgulanmıştır. Koruyucu 

faktörlerin kekeme olan bireylerin psikolojik sağlamlık düzeylerini arttırmasında 

yardımcı olabileceği ifade edilmiştir. 

Panchâl, Mukherjee ve Kumar (2016)’ın yaptığı araştırmaya 181 üniversite öğrencisi 

katılmıştır.  Araştırmada öznel iyi oluş, algılanan stres ve iyimserlik ile psikolojik 

sağlamlık arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırmanın bulgularına göre psikolojik 

sağlamlığın öznel iyi oluş durumunu anlamlı bir şekilde yordadığı ayrıca psikolojik 

sağlamlık düzeyi yüksek olan öğrencilerin öznel iyi oluş ve iyimserlik düzeylerinin de 

yüksek olduğu belirtilmiştir. 

Keye ve Pidgeon (2013)’ ın yaptığı çalışmaya çeşitli yaş guruplarından oluşan 141 

ergen katılmıştır. Çalışmada akademik öz yeterlilik ve farkındalığın psikolojik sağlamlığı 

yordayıp yordamadığı incelenmiştir.  Akademik öz yeterlilik ve farkındalığın psikolojik 

sağlamlığı anlamlı düzeyde yordadığı vurgulanmıştır. 
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McCanlies, Gu, Andrew ve Violanti (2018)’ nin yaptığı çalışmaya Amerika’nın New 

Orleans bölgesinden kasırgada görev alan ve sorumluluk verilmiş 86’sı erkek 30 ‘u kadın 

olmak üzere toplam 116 polis memuru katılmıştır. Çalışmada polislerin yaşam doyumu, 

minnettarlık, sosyal destek ve psikolojik sağlamlıklarının depresyon belirtilerine olan 

etkisi araştırılmıştır. Araştırmanın bulgularına göre, erkek polislerin kadın polislere göre 

depresif belirti düzeylerinin daha fazla olduğu vurgulanmıştır.  

Martinez-Marti ve Ruch (2017)’ın yaptığı çalışmaya ise 363 kişi katılmış ayrıca 

çalışmada sosyal destek, yaşam doyumu, öz saygı, iyimserlik, karakter güçleri, pozitif 

etki ve sosyo demografik gibi değişkenlerin psikolojik sağlamlık üzerine etkisi 

incelenmiştir. Araştırmanın bulgularına göre, sayılan değişkenlerin psikolojik sağlamlığı 

anlamlı düzeyde yordadığı vurgulanmıştır.        

 

1.7.6. İlgili Araştırmalar Üzerine Değerlendirme 

SDÖ çalışma sonuçlarından elde edilen bilgilere göre sosyal duygusal öğrenme (SDÖ) 

becerilerinin öğrenciler üzerinde önemli etkileri olduğu gözlemlenmektedir. Yapılan 

araştırmalar incelendiğinde, SDÖ becerilerinin sınıf seviyesi, cinsiyet ve sosyoekonomik 

düzey gibi faktörlerle ilişkili olduğu görülmektedir. Özellikle sınıf düzeyi arttıkça sosyal 

duygusal öğrenme düzeylerinin de arttığı ve kız öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme 

düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca sosyal 

duygusal öğrenme becerilerinin öğrencilerin umut etme düzeyi, psikolojik sağlık ve 

akademik başarı üzerinde olumlu etkileri olduğu görülmüştür. Bu becerilerin 

öğretilmesinde aile, akran ve çevre desteği önemli bir rol oynamaktadır. Aile katılımı, 

sosyal duygusal öğrenme etkinliklerinin başarısında önemli bir faktördür. Ortaokul 

düzeyinde yapılan çalışmalar, sosyal duygusal öğrenme çalışmalarıyla öğrencilerin benlik 

ve problem çözme becerilerinin arttığını ve akran zorbalığının azaldığını göstermektedir. 

Bu durum, öğrencilerin kariyer planlaması yapma ve iş hayatına hazırlanma süreçlerinde 

de olumlu etkilere sahiptir. Okullarda yapılan sosyal duygusal öğrenme çalışmalarının 

öğrencilerin zor koşullara hazırlanmalarına ve psikolojik sağlamlıklarının geliştirilmesine 

katkıda bulunduğu görülmektedir. İlkokul yıllarında sosyal duygusal öğrenme 

becerilerinin öğretiminin, akademik başarı düzeyini artırarak istenmeyen davranışların 

azalmasına ve istendik davranışların kazanılmasına yardımcı olduğu belirtilmiştir. Sonuç 

olarak, sosyal duygusal öğrenme becerilerinin öğrencilerin yaşam boyu başarıları ve 

kişisel gelişimleri üzerinde önemli ve olumlu etkileri olduğu ayrıca okula karşı olumlu 

tutum geliştirip okul tükenmişliği durumunu azalttığı vurgulanmaktadır. Bu nedenle, 
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eğitim politikalarının ve okul programlarının bu becerilerin geliştirilmesine yönelik 

uygulamaları içermesi, öğrencilerin hem akademik hem de sosyal açıdan daha başarılı ve 

sağlıklı bireyler olmalarına katkı sağlayacaktır. 

Psikolojik sağlamlık üzerine yapılan araştırmalarda, farklı yaş grupları, 

sosyoekonomik durumlar, yaşam deneyimleri ve cinsiyet gibi değişkenler arasındaki 

ilişkiler incelemiştir. Bu çalışmaların sonuçları, psikolojik sağlamlığın öznel iyi oluş, öz 

yeterlik inancı, sosyal destek, ebeveyn tutumları, akademik başarı, problem çözme ve 

başa çıkma becerileri gibi faktörlerle ilişkili olduğunu göstermektedir. Ayrıca, psikolojik 

sağlamlığın risk ve koruyucu faktörler arasında önemli bir rol oynadığı ve bireylerin 

yaşadıkları zorluklarla baş etme yeteneklerini desteklediği belirtilmiştir. Bu nedenle, 

psikolojik sağlamlığın geliştirilmesi ve güçlendirilmesi, bireylerin yaşam kalitesini 

artırmada, zorluklarla başa çıkabilme becerisi geliştirmede ve özellikle okul tükenmişliği 

durumunu azaltmada önemli bir hedef olarak görülmektedir. 
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2. YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, araştırmanın evren ve örneklemi, veri toplama 

araçları, verilerin toplanması ve verilerin analiziyle ilgili yöntemsel bilgilere yer 

verilmiştir. 

 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Araştırmada sosyal duygusal öğrenme ve psikolojik sağlamlık ile okul tükenmişliği 

arasında anlamlı bir ilişkinin olup olmadığını ortaya koymak amaçlanmıştır. Bu noktadan 

hareketle araştırmada nicel araştırma desenlerinden ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. 

İlişkisel tarama modeli, iki veya daha fazla değişken arasındaki ilişkileri belirlemek, 

neden-sonuç ile ilgili ipuçları elde etmek amacıyla yapılmaktadır (Büyüköztürk vd., 

2020). İlişkisel tarama modelindeki araştırmalarda, değişkenler arasındaki ilişki türü ya 

da türlerinin ne düzeyde olduğunu belirlenmeye çalışılır (Büyüköztürk vd., 2020). 

 

2.2. Katılımcılar 

Araştırmanın evrenini, 2022-2023 eğitim-öğretim yılında Ankara ili Etimesgut 

ilçesinde resmî ve örgün liselerde öğrenim gören toplam 17.965 öğrenci oluşturmaktadır. 

Araştırma örneklemini ise evrende yer alan 17.965 öğrenci arasından olasılığa dayalı 

örneklem türlerinden olan “Basit Seçkisiz Örnekleme” yöntemi (Keser Özmantar, 2018) 

ile belirlenen 699 öğrenci oluşturmaktadır. Basit seçkisiz örnekleme yönteminde 

evrendeki tüm kişiler, araştırmaya dâhil olabilmek için eşit şansa sahip (Büyüköztürk vd., 

2020) olduğundan dolayı tercih edilmiştir. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet, başarı durumu ve sosyo- ekonomik 

değişkenlerine ilişkin açıklayıcı bilgileri Tablo 1’de gösterilmiştir. 
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Tablo 1. 

Öğrencilerin demografik özellikleri 

  n % 

Cinsiyet Kız 478 68,4 

Erkek 221 31,6 

 

Başarı 

Durumu 

Çok kötü 33 4,7 

Kötü 35 5,0 

Orta 151 21,6 

İyi 317 45,4 

Çok iyi 163 23,3 

Sosyo- 

ekonomik 

Dırum 

Düşük 47 6,7 

Orta 589 84,3 

Yüksek 63 9,0 

 Toplam 699 100 

 

Tablo 1’de öğrencilerin cinsiyetlerinin %68,4’ü kız (n= 478), %31,6’sının erkek 

(n=221); başarı durumlarının %4,7’sinin çok kötü (n=33), %5’inin kötü (n=35); 

%21,6’sının orta (n=151), %45,4’ünün iyi (n=317), %23,3’ünün çok iyi (n= 163), 

sosyoekonomik durumlarının ise %6,7’sinin kötü (n=47), %84,3’ünün orta (n=589), 

%9’unun yüksek (n=63) olduğu anlaşılmaktadır. 

 

2.3. Araştırmada Kullanılan Materyaller 

Araştırmanın verilerini elde edebilmek için dört farklı veri toplama aracından 

yararlanılmıştır. Veri toplama araçları “Kişisel Bilgi Formu”, “Maslach Tükenmişlik 

Ölçeği”, “Sosyal Duygusal Öğrenme Ölçeği” ve “Psikolojik Sağlamlık Ölçeği” dir. 

 

2.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

Kişisel Bilgi Formu’nda öğrencilerin cinsiyet, yaş, sınıf düzeyi, okul türü, başarı 

durumu, yıl sonu ağırlıklı not ortalaması, babanın öğrenim durumu, annenin eğitim 

düzeyi, ailenin sosyoekonomik durumunu belirlemeye yönelik dokuz madde yer 

almaktadır. 
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2.3.2. Okul Tükenmişliği Ölçeği 

Araştırmada yer alan öğrencilerin tükenmişlik düzeyinin belirlenmesinde Maslach 

Tükenmişlik Envanteri-Öğrenci Formu kullanılmıştır. Bu form Kutsal (2009) tarafından 

Türkçeye uyarlanmıştır. Ayrıca bu formun orijinal hâli Maslach tarafından geliştirilmiş 

araştırmalarında kullanmak amacıyla da Schaufeli ve arkadaşları (2002) tarafından 

üniversite öğrencilerine yönelik uyarlamıştır. Ölçeğin orijinal formu, Maslach tarafından 

önerilen üç boyutlu şekilde; tükenme, ilgi kaybı ve yeterlik olarak adlandırılan 15 

maddeden oluşmaktadır (Ek-6). Lise öğrencilerine yönelik yapılan tez çalışması 

kapsamında ölçeğin Türkçe formu ise tükenme (5 madde), ilgi kaybı (4 madde) ve öz 

yeterlilik (6 madde) olarak adlandırılan 3 alt boyuttan ve toplam 15 maddeden 

oluşmaktadır. Yapılan çalışmada ölçeğin Cronbach’s Alfa güvenirlik katsayı değeri “,89” 

olarak hesaplanmıştır. Elde edilen güvenirlik katsayı değerinin “,80” den büyük olması 

nedeni ile ölçeğin yüksek derecede güvenilir olduğu (Kalaycı, 2017) kabul edilmiştir. 

 

2.3.3. Sosyal Duygusal Öğrenme Ölçeği 

Çalışmaya katılan lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme becerileri ile ilgili veri 

elde etmek için Totan (2018) tarafından geliştirilen Sosyal ve Duygusal Öğrenme Ölçeği 

kullanılmıştır. Ölçek, 5 alt boyut altında yer alan toplam 23 maddeden oluşmaktadır. Bu 

alt boyutlar öz-yönetim, öz-farkındalık, sosyal farkındalık, ilişki kurma becerileri ve 

sorumlu karar alma becerileridir. Sosyal ve Duygusal Öğrenme Ölçeği 5’li likert tipi bir 

ölçme aracıdır (Ek-3). Fakat bu çalışmada ölçeğin 8, 11, 14, 18 ve 21. maddelerinden 

oluşan kısa formu kullanılmıştır. Ölçeğin kısa formunun Cronbach’s Alfa güvenirlik 

katsayı değeri “,86” olarak hesaplanmıştır. Elde edilen güvenirlik katsayı değerinin “,80” 

den büyük olması nedeni ile ölçeğin yüksek derecede güvenilir olduğu (Kalaycı, 2017) 

kabul edilmiştir. 

 

2.3.4. Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 

Çalışmaya katılan lise öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri ile ilgili veri elde 

etmek için Smith ve arkadaşları (2008) tarafından geliştirilen ve Doğan (2015) tarafından 

Türkçe’ ye uyarlanan Psikolojik Sağlamlık Ölçeği kullanılmıştır. Ölçek, tek boyut ve 6 

maddeden oluşmaktadır. Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 5’li likert tipi bir ölçme aracıdır 

(Ek-4). Ölçeğin Cronbach’s Alfa güvenirlik katsayı değeri “,87” olarak hesaplanmıştır. 

Elde edilen güvenirlik katsayı değerinin “,80” den büyük olması nedeni ile ölçeğin 

yüksek derecede güvenilir olduğu (Kalaycı, 2017) kabul edilmiştir. 
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2.4. Prosedür  

Araştırmanın amaçları doğrultusunda lise öğrencilerinin sosyal duygusal öğrenme 

beceri düzeyleri ile psikolojik sağlamlık düzeylerinin okul tükenmişliğini anlamlı 

biçimde yordayıp yordamadığını ölçmek amacı ile üç farklı ölçek kullanılmıştır. İlk 

aşamada kullanılan ölçekleri geliştiren ve uyarlayan araştırmacılardan gerekli izinler 

alınmıştır. Ölçek sahiplerinden izin alınmasından sonra araştırmanın etik süreçleri ile 

ilgili olarak Çağ Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan etik izin 

talep edilmiştir. Araştırmanın etik kurul izni (Ek-5) süreci de tamamladıktan sonra (Onay 

Tarihi: 06.12.2022, Sayısı: 2200009196) araştırmanın yürütüleceği ortaöğretim 

kurumlarına bağlı il ve ilçe müdürlüklerinden veri toplama izinleri de alınarak 

araştırmanın veri toplama sürecine geçilmiştir. Veri toplama sürecinde araştırma hakkında 

kapsamlı bilgileri içeren araştırma bilgi formu ve araştırmaya katılacak olan bireylerin 

araştırmaya katılmayı onayladıkları Bilgilendirilmiş Onam Formu (Ek-6) ile 

katılımcıların 18 yaş altında olması nedeni ile Veli Onam Formu (Ek-7) kapsamında 

gerekli onaylar alındıktan sonra araştırma sürecine dâhil edilmişlerdir. Böylece araştırma, 

veri toplama sürecine başlamadan önce gereken bilgilere sahip olan ve dahası araştırmaya 

katılmaya gönüllü lise öğrencileri ile yürütülmüştür. Araştırma verilerin toplanmasında 

isim, e-mail, telefon numarası vb. hiçbir tanımlayıcı kişisel bilgiler ile ilgili veri elde 

edilmemiş ve araştırma sonuçlarının bireysel olarak değerlendirilmesi yapılmamıştır. 

Ayrıca araştırma verilerinin gizlilik ve güvenirliğinin sağlanmasında Helsinki 

Deklarasyonu başta olmak üzere ilgili etik süreçler takip edilmiştir. 

Veri toplama sürecinde Ankara İli Etimesgut İlçesinde bulunan lise öğrencilerine 

doğrudan veri toplama araçları dağıtılmıştır. Dağıtılan veri toplama araçlarının 

doldurulması sürecinde herhangi bir müdahale yapılmamıştır. Dağıtılan ölçeklerden 805 

tanesi geri dönmüştür. Geri dönen ölçeklerin 72’sinin boş bırakılması; hatalı, mozaikleme 

ve çaprazlama yapılarak yanıt verilmesi nedeniyle 34 ölçek de- uç değer temizliği 

yapılarak- veri analizinden çıkarılmıştır. Geriye kalan 699 ölçek ile araştırmanın verileri 

analiz için SPSS paket programına aktarılmıştır. 

 

2.5. Araştırma Verilerinin Analizi 

Araştırmada veri toplama araçları ile toplanan veriler, SPSS 25 paket programı 

aracılığıyla analiz edilmiştir. Analize başlamadan önce verilerin analizinde parametrik 

veya non-parametrik testlerden hangisinin kullanılacağına karar vermek için verilerin 

normalliğine bakılmıştır. Verilerin normalliği için basıklık ve çarpıklık değerlerine 
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bakılmıştır (Gürbüz ve Şahin, 2017). Yapılan analiz sonucu erişilen değerler Tablo 2’de 

gösterilmiştir. 

 

 Tablo 2. 

Veri toplama araçlarının çarpıklık ve basıklık değerleri 

 Çarpıklık (Skewness) Basıklık (Kurtosis) 

Tükenme -,584 -,380 

İlgi Kaybı -,679 -,605 

Öz Yeterlik -,500 -,054 

Psikolojik Sağlamlık ,158 -,172 

Sosyal Duygusal Öğrenme ,644 ,672 

 

Tablo 2 incelendiğinde araştırmanın veri setinde yer alan üç ölçeğin basıklık ve 

çarpıklık katsayısı değerlerinin “±1.5” aralığında olduğu belirlendiğinden verilerin 

normal dağılım sergilediği kabul edilmiştir (Tabachnick ve Fidell, 2013). İfade edilen 

durum göz önüne alınarak verilerin analizinde parametrik testlerin kullanılmasına karar 

verilmiştir. Araştırmada betimsel istatistiki yöntemlerin yanında parametrik testlerden 

Bağımsız Örneklemler t-Testi, Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA), Pearson 

Korelasyon Analizi ve Basit Doğrusal Regresyon analizleri de tercih edilmiştir.  
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3. BULGULAR 

3.1. Araştırmanın Katılımcılarının Tükenme, İlgi Kaybı, Öz Yeterlik ve Sosyal 

Duygusal Öğrenme ile Psikolojik Sağlamlık Düzeylerinin Cinsiyete Göre Farklılaşıp 

Farklılaşmadığının İncelenmesine Yönelik Bulgular 

Araştırmanın çalışma grubunda yer alan katılımcıların veri toplama araçlarından 

aldıkları puanların cinsiyete göre anlamlı biçimde farklılaşıp farklılaşmadığı bağımsız 

örneklem için t Testi ile incelenmiş ve analiz sonuçları Tablo 3’te sunulmuştur.  

 

Tablo 3. 

Araştırmanın Katılımcılarının Tükenme, İlgi Kaybı, Öz Yeterlik ve Sosyal Duygusal 

Öğrenme ile Psikolojik Sağlamlık Düzeylerinin Cinsiyete Göre Farklılaşıp 

Farklılaşmadığının İlişkin t-Testi Sonuçları 

Değişken Cinsiyet N x̄ Ss t p 

Tükenme 
Kız 478 27,28 6,731 

6,645 .000* 
Erkek 221 23,54 7,315 

İlgi Kaybı 
Kız 478 20,94 5,974 

8,532 .000* 
Erkek 221 16,76 6,128 

Öz Yeterlik 
Kız 478 22,34 5,130 

3,973 .000* 
Erkek 221 20,58 6,011 

Psikolojik 

Sağlamlık 

Kız 478 13,74 5,130 
-8,288 .000* 

Erkek 221 17,20 5,138 

Sosyal Duygusal 

Öğrenme 

Kız 478 18,05 2,068 
-3,312 .001* 

Erkek 221 18,72 2,666 

*p<.05 

 

Tablo 3 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin 

“Tükenme” toplam puanların (t =6,645, p <.05) cinsiyete göre anlamlı biçimde 

farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde ise Tablo 3’te yer 

alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan kız katılımcıların 

“Tükenme” (x= 27,28) düzeylerinin erkek katılımcıların “Tükenme” (x=23,54) 

düzeylerinden anlamlı biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir.  
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Tablo 3 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin “İlgi 

Kaybı” toplam puanların (t =8,532, p <.05) cinsiyete göre anlamlı biçimde farklılaştığı 

görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde ise Tablo 3’te yer alan verilere 

dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan kız katılımcıların “İlgi Kaybı” (x= 

20,94) düzeylerinin erkek katılımcıların “İlgi Kaybı” (x=16,76) düzeylerinden anlamlı 

biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir.  

Tablo 3 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin “Öz 

Yeterlik” toplam puanların (t =3,973, p <.05) cinsiyete göre anlamlı biçimde farklılaştığı 

görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde ise Tablo 3’te yer alan verilere 

dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan kız katılımcıların “Öz Yeterlik” (x= 

22,34) düzeylerinin erkek katılımcıların “Öz Yeterlik” (x=20,58) düzeylerinden anlamlı 

biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir. 

Tablo 3 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin 

“Psikolojik Sağlamlık” toplam puanların (t =-8,288, p <.05) cinsiyete göre anlamlı 

biçimde farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde ise Tablo 

3’te yer alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan erkek 

katılımcıların “Psikolojik Sağlamlık” (x= 17,20) düzeylerinin kız katılımcıların 

“Psikolojik Sağlamlık” (x=13,74) düzeylerinden anlamlı biçimde daha yüksek olduğu 

söylenebilir.  

Tablo 3 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin 

“Sosyal Duygusal Öğrenme” toplam puanların (t =-3,312, p <.05) cinsiyete göre anlamlı 

biçimde farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde ise Tablo 

3’te yer alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan erkek 

katılımcıların “Sosyal Duygusal Öğrenme” (x= 18,72) düzeylerinin kız katılımcıların 

“Sosyal Duygusal Öğrenme” (x=18,05) düzeylerinden anlamlı biçimde daha yüksek 

olduğu söylenebilir.  

 

3.2. Araştırmanın Katılımcılarının Tükenme, İlgi Kaybı, Öz Yeterlik ve Sosyal 

Duygusal Öğrenme ile Psikolojik Sağlamlık Düzeylerinin Başarı Durumuna Göre 

Farklılaşıp Farklılaşmadığının İncelenmesine Yönelik Bulgular 

Araştırmanın çalışma grubunda yer alan katılımcıların veri toplama araçlarından 

aldıkları puanların başarı durumuna göre anlamlı biçimde farklılaşıp farklılaşmadığı Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) ile incelenmiş ve analiz sonuçları Tablo 4’te 

sunulmuştur.  
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Tablo 4. 

Araştırmanın Katılımcılarının Tükenme, İlgi Kaybı, Öz Yeterlik ve Sosyal Duygusal 

Öğrenme ile Psikolojik Sağlamlık Düzeylerinin Başarı Durumuna Göre Farklılaşıp 

Farklılaşmadığının İlişkin ANOVA Sonuçları  

Değişkenler 
Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Anlamlı 

Fark 

 Tükenme 

G. Arası 2411,869 4 602,967 

12,645 ,000* 

1-2 

1-3 

1-4 

1-5 

3-4 

G. İçi 33092,297 694 47,683 

Toplam 

35504,166 698 

 

İlgi Kaybı 

G. Arası 563,233 4 140,808 

3,571 ,007* 

1-3 

1-4 

1-5 

G. İçi 27366,057 694 39,432 

Toplam 27929,290 698  

Öz 

Yeterlik 

G. Arası 259,692 4 64,923 

2,176 ,070  G. İçi 20709,547 694 29,841 

Toplam 20969,239 698  

Psikolojik 

Sağlamlık 

G. Arası 1330,394 4 332,599 

12,247 
,000* 

 

1-2 

1-3 

1-4 

1-5 

G. İçi 18847,014 694 27,157 

Toplam 
20177,408 698 

 

Sosyal 

Duygusal 

Öğrenme 

G. Arası 124,043 4 31,011 

6,062 ,000* 

1-4 

1-5 

3-4 

3-5 

G. İçi 3549,994 694 5,115 

Toplam 
3674,037 698 

 

*p<.05; 1: Çok Kötü, 2: Kötü, 3: Orta, 4: İyi, 5: Çok İyi,  

 

Tablo 4 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin 

“Tükenme” toplam puanların (F (5,695) = 12.645; p <.05) başarı durumuna göre anlamlı 

biçimde farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde ise Tablo 

4’te yer alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan ve başarı 

durumu çok kötü olan katılımcıların “Tükenme” (x= 33.72, Ss= 4.86) düzeylerinin başarı 

durumu kötü (x= 26.74, Ss= 6.99), orta (x= 26.92, Ss= 7.14), iyi (x= 25.04, Ss= 6.98) ve 

çok iyi olan (x= 25.72, Ss= 6.84) katılımcılardan anlamlı biçimde daha yüksek olduğu 
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söylenebilir. Ayrıca araştırmanın çalışma grubunda yer alan ve başarı durumu orta olan 

katılımcıların “Tükenme” (x= 26.92, Ss= 7.14) düzeylerinin başarı durumu iyi (x= 25.04, 

Ss= 6.98) olan katılımcılardan anlamlı biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir. 

Tablo 4 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin “İlgi 

Kaybı” toplam puanların (F (5,695) = 3.571; p <.05) başarı durumuna göre anlamlı biçimde 

farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde ise Tablo 4’te yer 

alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan ve başarı durumu çok 

kötü olan katılımcıların “İlgi Kaybı” (x=23.60, Ss= 4.09) düzeylerinin başarı durumu orta 

(x= 19.50, Ss= 6.36), iyi (x= 19.48, Ss= 5.56) ve çok iyi olan (x= 19.19, Ss= 6.15) 

katılımcılardan anlamlı biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir. Ayrıca araştırmanın 

çalışma grubunda yer alan ve başarı durumu orta olan katılımcıların “Tükenme” (x= 

26.92, Ss= 7.14) düzeylerinin başarı durumu iyi (x= 25.04, Ss= 6.98) olan katılımcılardan 

anlamlı biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir. 

Tablo 4 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin “Öz 

Yeterlik” toplam puanların (F (5,695) = 2.176; p>.05) başarı durumuna göre anlamlı biçimde 

farklılaşmadığı görülmektedir.  

Tablo 4 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin 

“Psikolojik Sağlamlık” toplam puanların (F (5,695) = 12.247; p <.05) başarı durumuna göre 

anlamlı biçimde farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde ise 

Tablo 4’te yer alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan ve 

başarı durumu çok kötü olan katılımcıların “Psikolojik Sağlamlık” (x= 9.45, Ss= 5.60) 

düzeylerinin başarı durumu kötü (x= 13.14, Ss= 5.05), orta (x= 14.25, Ss= 5.78), iyi (x= 

15.55, Ss= 4.61) ve çok iyi olan (x= 15.42, Ss= 5.67) katılımcılardan anlamlı biçimde 

daha düşük olduğu söylenebilir. 

Tablo 4 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin 

“Sosyal Duygusal Öğrenme” toplam puanların (F (5,695) = 6.062; p <.05) başarı durumuna 

göre anlamlı biçimde farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı 

incelendiğinde ise Tablo 4’te yer alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma 

grubunda yer alan ve başarı durumu çok kötü olan katılımcıların “Sosyal Duygusal 

Öğrenme” (x= 17.21, Ss= 2.34) düzeylerinin başarı durumu iyi (x= 18.52, Ss= 2.19) ve 

çok iyi olan (x= 18.57, Ss= 2.31) katılımcılardan anlamlı biçimde daha düşük olduğu 

söylenebilir. Ayrıca araştırmanın çalışma grubunda yer alan ve başarı durumu orta olan 

katılımcıların “Sosyal Duygusal Öğrenme” (x= 17.72, Ss= 2.19) düzeylerinin başarı 

durumu iyi (x= 18.52, Ss= 2.19) ve çok iyi olan (x= 18.57, Ss= 2.31) katılımcılardan 

anlamlı biçimde daha düşük olduğu söylenebilir. 
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3.3. Araştırmanın Katılımcılarının Tükenme, İlgi Kaybı, Öz Yeterlik ve Sosyal 

Duygusal Öğrenme ile Psikolojik Sağlamlık Düzeylerinin Sosyo-Ekonomik Duruma 

Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığının İncelenmesine Yönelik Bulgular 

Araştırmanın çalışma grubunda yer alan katılımcıların veri toplama araçlarından 

aldıkları puanların sosyo-ekonomik duruma göre anlamlı biçimde farklılaşıp 

farklılaşmadığı Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) ile incelenmiş ve analiz sonuçları 

Tablo 5’te sunulmuştur.  

 

Tablo 5. 

Araştırmanın Katılımcılarının Tükenme, İlgi Kaybı, Öz Yeterlik ve Sosyal Duygusal 

Öğrenme ile Psikolojik Sağlamlık Düzeylerinin Sosyo-Ekonomik Duruma Göre 

Farklılaşıp Farklılaşmadığının İlişkin ANOVA Sonuçları  

Değişkenle

r 

Varyansı

n 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Anlaml

ı Fark 

Tükenme 

G. Arası 711,094 2 355,547 

7,112 ,001* 

1-2 

1-3 

2-3 

G. İçi 34793,072 696 49,990 

Toplam 35504,166 698  

İlgi Kaybı 

G. Arası 565,495 2 282,747 

7,192 ,001* 

1-2 

1-3 

2-3 

G. İçi 27363,796 696 39,316 

Toplam 27929,290 698  

Öz 

Yeterlik 

G. Arası 221,814 2 110,907 

3,721 ,025* 
1-2 

1-3 
G. İçi 20747,424 696 29,810 

Toplam 20969,239 698  

Psikolojik 

Sağlamlık 

G. Arası 371,644 2 185,822 

6,530 ,002* 
1-3 

2-3 
G. İçi 19805,764 696 28,457 

Toplam 20177,408 698  

Sosyal 

Duygusal 

Öğrenme 

G. Arası 59,499 2 29,749 

5,728 ,003* 
1-3 

2-3 
G. İçi 3614,539 696 5,193 

Toplam 3674,037 698  

*p<.05; 1: Düşük, 2: Orta, 3: Yüksek  
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Tablo 5 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin 

“Tükenme” toplam puanların (F (5,695) = 7.112; p <.05) sosyo-ekonomik durumuna göre 

anlamlı biçimde farklılaştığı görülmektedir.  Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde 

ise Tablo 5’te yer alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan ve 

sosyo-ekonomik durumu düşük olan katılımcıların “Tükenme” (x= 28.97, Ss= 6.86) 

düzeylerinin sosyo-ekonomik durumu orta (x= 26.11, Ss= 7.04) ve yüksek (x= 23.84, Ss= 

7.43) olan katılımcılardan anlamlı biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir. Ayrıca 

araştırmanın çalışma grubunda yer alan ve sosyo-ekonomik orta olan katılımcıların 

“Tükenme” (x= 26.11, Ss= 7.04) düzeylerinin sosyo-ekonomik durumu yüksek (x= 

23.84, Ss= 7.43) olan katılımcılardan anlamlı biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir. 

Tablo 5 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin “İlgi 

Kaybı” toplam puanların (F (5,695) = 7.192; p <.05) sosyo-ekonomik durumuna göre 

anlamlı biçimde farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde ise 

Tablo 5’te yer alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan ve 

sosyo-ekonomik durumu düşük olan katılımcıların “İlgi Kaybı” (x= 22.23, Ss= 6.30) 

düzeylerinin sosyo-ekonomik durumu orta (x= 19.63, Ss= 6.27) ve yüksek (x= 17.65, Ss= 

6.18) olan katılımcılardan anlamlı biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir. Ayrıca 

araştırmanın çalışma grubunda yer alan ve sosyo-ekonomik orta olan katılımcıların “İlgi 

Kaybı” (x= 19.63, Ss= 6.27) düzeylerinin sosyo-ekonomik durumu yüksek (x= 17.65, 

Ss= 6.18) olan katılımcılardan anlamlı biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir. 

Tablo 5 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin “Öz 

Yeterlik” toplam puanların (F (5,695) = 3.721; p <.05) sosyo-ekonomik durumuna göre 

anlamlı biçimde farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde ise 

Tablo 5’te yer alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma grubunda yer alan ve 

sosyo-ekonomik durumu düşük olan katılımcıların “Öz Yeterlik” (x= 23.70, Ss= 5.17) 

düzeylerinin sosyoekonomik durumu orta (x= 21.72, Ss= 5.47) ve yüksek (x= 20.92, Ss= 

5.56) olan katılımcılardan anlamlı biçimde daha yüksek olduğu söylenebilir.  

Tablo 5 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin 

“Psikolojik Sağlamlık” toplam puanların (F (5,695) = 6.530; p <.05) sosyo-ekonomik 

durumuna göre anlamlı biçimde farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı 

incelendiğinde ise Tablo 5’te yer alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma 

grubunda yer alan ve sosyo-ekonomik durumu yüksek olan katılımcıların “Psikolojik 

Sağlamlık” (x= 17.04, Ss= 5.73) düzeylerinin sosyo-ekonomik durumu düşük (x= 13.80, 
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Ss= 5.13) ve orta (x= 14.68, Ss= 5.27) olan katılımcılardan anlamlı biçimde daha yüksek 

olduğu söylenebilir.  

Tablo 5 incelendiğinde araştırmanın çalışma grubunda yer alan lise öğrencilerinin 

“Sosyal Duygusal Öğrenme” toplam puanların (F (5,695) = 5.728; p <.05) sosyo-ekonomik 

durumuna göre anlamlı biçimde farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmanın kaynağı 

incelendiğinde ise Tablo 5’te yer alan verilere dayalı olarak; araştırmanın çalışma 

grubunda yer alan ve sosyoekonomik durumu yüksek olan katılımcıların “Sosyal 

Duygusal Öğrenme” (x= 18.98, Ss= 2.36) düzeylerinin sosyo-ekonomik durumu düşük 

(x= 17.51, Ss= 3.13) ve orta (x= 18.24, Ss= 2.18) olan katılımcılardan anlamlı biçimde 

daha yüksek olduğu söylenebilir.  

 

3.4. Araştırmanın Katılımcılarının Tükenme, İlgi Kaybı, Öz Yeterlik ve Sosyal 

Duygusal Öğrenme ile Psikolojik Sağlamlık Arasındaki İlişkiye Yönelik Bulgular 

Araştırmada “Lise öğrencilerinin okul tükenmişliği, sosyal duygusal öğrenme ve 

psikolojik sağlamlık düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?” alt problemi 

kapsamında elde edilen veriler Tablo 6’da gösterilmiştir. 

 

Tablo 6. 

Araştırmanın Katılımcılarının Tükenmişlik, Sosyal Duygusal Öğrenme ile Psikolojik 

Sağlamlık Düzeyleri Arasındaki İlişkiler 

Değişkenler 1 2 3 4 5 

1.TÜK ----- ,792** ,498** -,658** -,362** 

2.İK  ----- ,537** -,579** -,375** 

3.YET   ----- -,435** -,414** 

4.PS    ----- ,467** 

5.SDB     ----- 

TÜK: Tükenme, İK: İlgi Kaybı, YET: Öz Yeterlik, PS: Psikolojik Sağlamlık, SDB: 

Sosyal Duygusal Öğrenme Becerileri 

* p <.05 

 

Araştırmanın katılımcılarının “tükenmişlik, sosyal duygusal öğrenme ile psikolojik 

sağlamlık” düzeyleri arasındaki ilişkileri ortaya koyan Tablo 6 incelendiğinde araştırma 

değişkenlerinin tamamı arasında anlamlı ilişkiler olduğu dikkati çekmektedir. Buradan 

hareketle, “tükenme” düzeyleri ile “psikolojik sağlamlık” (r =-.658, p <.05) düzeyleri 
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arasında negatif, “sosyal duygusal öğrenme” düzeyleri arasında (r =-.362, p <.05) ise 

negatif yönlü ve orta düzeyde anlamlı ilişkiler olduğu söylenebilir. Ayrıca “ilgi kaybı” 

düzeyleri ile “psikolojik sağlamlık” (r =-.579, p <.05) düzeyleri arasında negatif, “sosyal 

duygusal öğrenme” düzeyleri arasında (r =-.375, p <.05) ise negatif yönlü ve orta düzeyde 

anlamlı ilişkiler olduğu söylenebilir. Bununla birlikte “öz yeterlik” düzeyleri ile 

“psikolojik sağlamlık” (r =-.435, p <.05) düzeyleri arasında negatif, “sosyal duygusal 

öğrenme” düzeyleri arasında (r =-.414, p <.05) ise negatif yönlü ve orta düzeyde anlamlı 

ilişkiler olduğu söylenebilir.  

Araştırmanın katılımcılarının “sosyal duygusal öğrenme ile psikolojik sağlamlık” 

düzeyleri arasında (r = .467, p <.05) ise pozitif yönlü ve orta düzeyde anlamlı ilişkiler 

olduğu söylenebilir.   

 

3.5. Araştırmanın Katılımcılarının Tükenme Düzeylerinin Sosyal Duygusal 

Öğrenme Tarafından Anlamlı Biçimde Yordanıp Yordanmadığına Yönelik Bulgular 

Araştırmanın katılımcılarının “tükenme” düzeylerinin “sosyal duygusal öğrenme” 

tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek için regresyon analizi 

yapılmıştır. Yapılan regresyon analizinde “sosyal duygusal öğrenme” toplam puanı 

bağımsız değişken, “tükenme” toplam puanı ise yordanan (bağımlı) değişken olarak 

modelde yer almaktadır. Yapılan regresyon analizi sonuçları Tablo 7’de sunulmuştur. 

 

Tablo 7. 

Sosyal Duygusal Öğrenmenin Tükenmeyi Yordaması 

Yordanan 

Değişken 

Yordayıcı 

Değişken 
B β t P   R 

ΔR

2 
F 

Tükenme 

Sabit 46,675  23,103 
,000

* 

.362 .130 105.294 
Sosyal 

Duygusal 

Öğrenme 

Becerileri 

-1,126 -,362 -10,261 
,000

* 

 * p <.05 
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Tablo 7 incelendiğinde, araştırmanın katılımcılarının “tükenme” düzeylerinin “sosyal 

duygusal öğrenme” tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek için 

kurulan regresyon modelinin anlamlı olduğu görülmektedir [F (1, 698) = 105.294, p 

<.05]. Bu bulguya dayalı olarak “sosyal duygusal öğrenme” nin “tükenme”yi negatif 

yönlü ve anlamlı bir yordayıcısı (t =-10.261) olduğu söylenebilir. Bu bağlamda 

araştırmanın çalışma grubunda yer alan katılımcıların “sosyal duygusal öğrenme” 

düzeyleri “tükenme” ye ilişkin varyansın yaklaşık %13’ünü açıklamaktadır (ΔR2 = .130). 

 

3.6. Araştırmanın Katılımcılarının İlgi Kaybı Düzeylerinin Sosyal Duygusal 

Öğrenme Tarafından Anlamlı Biçimde Yordanıp Yordanmadığına Yönelik Bulgular 

Araştırmanın katılımcılarının “ilgi kaybı” düzeylerinin “sosyal duygusal” öğrenme 

tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek için regresyon analizi 

yapılmıştır. Yapılan regresyon analizinde sosyal duygusal öğrenme toplam puanı 

bağımsız değişken, “ilgi kaybı” toplam puanı ise yordanan (bağımlı) değişken olarak 

modelde yer almaktadır. Yapılan regresyon analizi sonuçları Tablo 8’de sunulmuştur. 

 

Tablo 8. 

Sosyal Duygusal Öğrenmenin İlgi Kaybını Yordaması 

Yordanan 

Değişken 

Yordayıcı 

Değişken 
B β t P   R ΔR2 F 

İlgi Kaybı 

Sabit 38,515  21,612 ,000* 

.375 .139 114.09 
Sosyal Duygusal 

Öğrenme 

Becerileri 

-1,034 -,375 -10,681 ,000* 

 * p <.05 

 

Tablo 8 incelendiğinde, araştırmanın katılımcılarının “ilgi kaybı” düzeylerinin “sosyal 

duygusal öğrenme” tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek için 

kurulan regresyon modelinin anlamlı olduğu görülmektedir [F (1, 698) = 114.090, p 

<.05]. Bu bulguya dayalı olarak “sosyal duygusal öğrenme” nin “ilgi kaybı” nı negatif 

yönlü ve anlamlı bir yordayıcısı (t =-10.681) olduğu söylenebilir. Bu bağlamda 

araştırmanın çalışma grubunda yer alan katılımcıların “sosyal duygusal öğrenme” 

düzeyleri ilgi kaybına ilişkin varyansın yaklaşık %13’ünü açıklamaktadır (ΔR2 = .139). 
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3.7. Araştırmanın Katılımcılarının Öz Yeterlik Düzeylerinin Sosyal Duygusal 

Öğrenme Tarafından Anlamlı Biçimde Yordanıp Yordanmadığına Yönelik Bulgular 

Araştırmanın katılımcılarının “öz yeterlik” düzeylerinin “sosyal duygusal öğrenme” 

tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek için regresyon analizi 

yapılmıştır. Yapılan regresyon analizinde sosyal duygusal öğrenme toplam puanı 

bağımsız değişken, “öz yeterlik” toplam puanı ise yordanan (bağımlı) değişken olarak 

modelde yer almaktadır. Yapılan regresyon analizi sonuçları Tablo 9’da sunulmuştur. 

 

Tablo 9. 

Sosyal Duygusal Öğrenmenin Öz Yeterliliği Yordaması 

Yordanan 

Değişken 

Yordayıcı 

Değişken 
B β t P   R ΔR2 F 

Öz 

Yeterlik 

Sabit 39,850  26,281 ,000* 

.414 .170 144.149 

Sosyal 

Duygusal 

Öğrenme 

Becerileri 

-,989 -,414 -12,006 ,000* 

 * p <.05 

 

Tablo 9 incelendiğinde, araştırmanın katılımcılarının “öz yeterlik” düzeylerinin 

“sosyal duygusal öğrenme” tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını 

incelemek için kurulan regresyon modelinin anlamlı olduğu görülmektedir [F (1, 698) = 

144.149, p <.05]. Bu bulguya dayalı olarak “sosyal duygusal öğrenme” nin öz yeterliliğin 

negatif yönlü ve anlamlı bir yordayıcısı (t =-12.006) olduğu söylenebilir. Bu bağlamda 

araştırmanın çalışma grubunda yer alan katılımcıların “sosyal duygusal öğrenme” 

düzeyleri öz yeterliliğe ilişkin varyansın yaklaşık %17’sini açıklamaktadır (ΔR2= .170). 

 

  



45 
 

 

3.8. Araştırmanın Katılımcılarının Tükenme Düzeylerinin Psikolojik Sağlamlık 

Tarafından Anlamlı Biçimde Yordanıp Yordanmadığına Yönelik Bulgular 

Araştırmanın katılımcılarının “tükenme” düzeylerinin “psikolojik sağlamlık” 

tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek için regresyon analizi 

yapılmıştır. Yapılan regresyon analizinde “psikolojik sağlamlık” toplam puanı bağımsız 

değişken, “Tükenme” toplam puanı ise yordanan (bağımlı) değişken olarak modelde yer 

almaktadır. Yapılan regresyon analizi sonuçları Tablo 10’da sunulmuştur. 

 

Tablo 10. 

Psikolojik Sağlamlığın Tükenmeyi Yordaması 

Yordanan 

Değişken 

Yordayıcı 

Değişken 
B β t P   R ΔR2 F 

 

Tükenme 

Sabit 39,061  65,443 .000* 

.658 .432 532.877 Psikolojik 

Sağlamlık  
-,873 -,658 -23,084 .000* 

 * p <.05 

 

Tablo 10 incelendiğinde, araştırmanın katılımcılarının “tükenme” düzeylerinin 

psikolojik sağlamlık tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek için 

kurulan regresyon modelinin anlamlı olduğu görülmektedir [F (1, 698) = 532.877, p 

<.05]. Bu bulguya dayalı olarak psikolojik sağlamlığın tükenmenin negatif yönlü ve 

anlamlı bir yordayıcısı (t =-23,084) olduğu söylenebilir. Bu bağlamda araştırmanın 

çalışma grubunda yer alan katılımcıların “psikolojik sağlamlık” düzeyleri “tükenme” ye 

ilişkin varyansın yaklaşık %43’ini açıklamaktadır (ΔR2 = .432). 

 

3.9. Araştırmanın Katılımcılarının İlgi Kaybı Düzeylerinin Psikolojik Sağlamlık 

Tarafından Anlamlı Biçimde Yordanıp Yordanmadığına Yönelik Bulgular 

Araştırmanın katılımcılarının “ilgi kaybı” düzeylerinin “psikolojik sağlamlık” 

tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek için regresyon analizi 

yapılmıştır. Yapılan regresyon analizinde “psikolojik sağlamlık” toplam puanı bağımsız 

değişken, “ilgi kaybı” toplam puanı ise yordanan (bağımlı) değişken olarak modelde yer 

almaktadır. Yapılan regresyon analizi sonuçları Tablo 11’de sunulmuştur. 
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Tablo 11. 

Psikolojik Sağlamlığın İlgi Kaybını Yordaması 

Yordanan 

Değişken 

Yordayıcı 

Değişken 
B β t P   R ΔR2 F 

 

İlgi Kaybı 

Sabit 29,742  51,893 .000* 

.579 .335 352.233 Psikolojik 

Sağlamlık 
-,682 -,579 -18,768 .000* 

 * p <.05 

 

Tablo 11 incelendiğinde, araştırmanın katılımcılarının “ilgi kaybı” düzeylerinin 

“psikolojik sağlamlık” tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek 

için kurulan regresyon modelinin anlamlı olduğu görülmektedir [F (1, 698) = 352.233, p 

<.05]. Bu bulguya dayalı olarak psikolojik sağlamlığın ilgi kaybının negatif yönlü ve 

anlamlı bir yordayıcısı (t =-18.768) olduğu söylenebilir. Bu bağlamda araştırmanın 

çalışma grubunda yer alan katılımcıların “psikolojik sağlamlık” düzeyleri ilgi kaybına 

ilişkin varyansın yaklaşık %33’ünü açıklamaktadır (ΔR2 = .335). 

 

3.10. Araştırmanın Katılımcılarının Öz Yeterlik Düzeylerinin Psikolojik Sağlamlık 

Tarafından Anlamlı Biçimde Yordanıp Yordanmadığına Yönelik Bulgular 

Araştırmanın katılımcılarının “öz yeterlik” düzeylerinin “psikolojik” sağlamlık 

tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek için regresyon analizi 

yapılmıştır. Yapılan regresyon analizinde psikolojik sağlamlık toplam puanı bağımsız 

değişken, “öz yeterlik” toplam puanı ise yordanan (bağımlı) değişken olarak modelde yer 

almaktadır. Yapılan regresyon analizi sonuçları Tablo 12’de sunulmuştur. 

 

Tablo 12. 

Psikolojik Sağlamlığın Öz Yeterliliği Yordaması 

Yordanan 

Değişken 

Yordayıcı 

Değişken 
B β t P   R ΔR2 F 

Öz 

Yeterlik 

Sabit 28,363  51,690 .000* 

.435 .188 162.472 Psikolojik 

Sağlamlık 
-,443 -,435 -12,746 .000* 

 * p <.05 
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Tablo 12 incelendiğinde, araştırmanın katılımcılarının “öz yeterlik” düzeylerinin 

“psikolojik sağlamlık” tarafından anlamlı biçimde yordanıp yordanmadığını incelemek 

için kurulan regresyon modelinin anlamlı olduğu görülmektedir [F (1, 698) = 162.472, p 

<.05]. Bu bulguya dayalı olarak psikolojik sağlamlığın öz yeterliliğin negatif yönlü ve 

anlamlı bir yordayıcısı (t =-12.746) olduğu söylenebilir. Bu bağlamda araştırmanın 

çalışma grubunda yer alan katılımcıların “psikolojik sağlamlık” düzeyleri öz yeterliliğe 

ilişkin varyansın yaklaşık %18’ini açıklamaktadır (ΔR2 = .188). 
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4. TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER  

Araştırmada lise öğrencilerinin “tükenme” toplam puanlarının cinsiyete göre anlamlı 

biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Cinsiyete göre belirlenen farklılaşmanın kız 

öğrencilerin tükenme düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı biçimde daha yüksek 

olması nedeni ile farklılaşmanın kız öğrenciler lehine olduğu şeklinde değerlendirilmiştir. 

Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkılarak kız öğrencilerin daha fazla tükenme yaşadıkları 

söylenebilir. Alanyazında okul tükenmişliğinin cinsiyete göre farklılık kazandığını ortaya 

koyan çalışmalar mevcuttur. Salmela-Aro ve Upadyaya (2020) kız öğrencilerin okul 

tükenmişlik düzeylerinin erkek öğrencilerin okul tükenmişliği düzeyinden daha yüksek 

olduğunu belirtmiştir. Bu sonuçlardan farklı olarak Balkıs, Duru, Buluş ve Duru (2011) 

ise erkek öğrencilerin kız öğrencilere kıyasla daha fazla tükenmişlik yaşadıklarını ortaya 

koymuştur.  

Araştırmada lise öğrencilerinin “ilgi kaybı” toplam puanlarının cinsiyete göre anlamlı 

biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Cinsiyete göre belirlenen farklılaşmanın kız 

öğrencilerin ilgi kaybı düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı biçimde daha yüksek 

olması nedeni ile farklılaşmanın kız öğrenciler lehine olduğu şeklinde değerlendirilmiştir. 

Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkılarak kız öğrencilerinin daha fazla ilgi kaybı 

yaşadıkları söylenebilir. Yapılan çalışmalarda kız öğrencilerin akademik başarıyı daha 

fazla önemsediği (Berndt ve Miller, 1990) ve akademik süreçlerde daha yüksek kaygı 

yaşadığı (Murberg ve Bru, 2004) ifade edilmektedir. Akademik süreçlerde yaşanan yoğun 

stres ve kaygı durumu zamanla ilgi kaybını yükseltmekte ve tükenmişliğe neden 

olmaktadır. Bu çalışma sonucundan farklı olarak erkek öğrencilerin akademik süreçlerde 

ilgi kaybını kız öğrencilerden daha yüksek yaşadığı sonucuna ulaşan çalışmalar da 

bulunmaktadır (Bask ve Salmela-Aro, 2013). Buna benzer olarak Çapulcuğlu ve Gündüz 

(2013) ise okul tükenmişliğinin tükenme ve ilgi kaybı boyutlarında erkek öğrencilerin kız 

öğrencilerden daha yüksek tükenmişlik yaşadıklarını ifade etmiştir.  

Araştırmada lise öğrencilerinin “öz yeterlik” (yetersizlik) toplam puanlarının cinsiyete 

göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Cinsiyete göre belirlenen farklılaşmada 

kız öğrencilerin öz yeterlik (yetersizlik) düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı 

biçimde daha yüksek olduğu değerlendirilmiştir.  

  



49 
 

 

Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkılarak kız öğrencilerin erkek öğrencilerden daha 

fazla yetersizlik duygusu yaşadığı söylenebilir. Benzer bir çalışmada kız öğrencilerin 

yorgunluk ve yetersizlik hissini erkek öğrencilerden daha yüksek düzeyde yaşadıkları 

ifade edilmektedir (Salmela-Aro vd., 2008). 

Araştırmada lise öğrencilerinin “psikolojik sağlamlık” toplam puanların cinsiyete göre 

anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Bu farklılaşmanın kaynağı olarak 

araştırmanın çalışma grubunda yer alan erkek katılımcıların psikolojik sağlamlık 

düzeylerinin kız katılımcıların psikolojik sağlamlık düzeylerinden anlamlı biçimde daha 

yüksek olduğu söylenebilir. Cinsiyete göre belirlenen farklılaşmanın erkek öğrencilerin 

psikolojik sağlamlık düzeylerinin kız öğrencilere göre anlamlı biçimde daha yüksek 

olduğu şeklinde değerlendirilmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkılarak erkek 

öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarının daha iyi durumda olduğu söylenebilir. 

Alanyazında bu sonuçları destekleyen araştırmalar yer almaktadır. Çalışmalar psikolojik 

sağlamlığın kız ve erkeklerde farklılaşabildiğini göstermektedir. Sagone ve De Caroli 

(2014)’ nin yaptıkları çalışmada, erkeklerin kadınlardan daha yüksek psikolojik sağlamlık 

gösterdikleri belirtilmiştir. Benzer bir başka çalışma Erdoğan, Özdoğan ve Erdoğan 

(2015) yapmıştır. Psikolojik sağlamlığın erkeklerde daha yüksek olduğunu 

belirtmişlerdir. Alanyazında kızların psikolojik sağlamlıklarının daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaşan çalışmalar da bulunmaktadır (Fishman, 2012; Gamzeli ve Kahraman, 

2018). Kumpfer (1999) psikolojik sağlamlığın   cinsiyete göre farklılaştığını ve kızların 

daha yüksek düzeyde psikolojik sağlamlık gösterdiklerini ifade etmiştir. Güngörmüş, 

Okanlı ve Kocabeyoğlu (2015)’ nun yaptıkları çalışma sonucunda kızların psikolojik 

sağlamlık puanlarının erkeklerden anlamlı şekilde farklılık gösterdiğini ifade etmektedir. 

Benzer olarak Oktan (2008) da kızların psikolojik sağlamlık düzeylerinin erkeklerden 

daha yüksek olduğunu belirtmiştir.  

Araştırmada lise öğrencilerinin “sosyal duygusal öğrenme” toplam puanlarının 

cinsiyete göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Cinsiyete göre belirlenen 

farklılaşmanın erkek öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme düzeylerinin kız öğrencilere 

göre anlamlı biçimde daha yüksek olması nedeni ile farklılaşmanın erkek öğrenciler 

lehine olduğu şeklinde değerlendirilmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkılarak 

erkek öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme durumlarının iyi durumda olduğu 

söylenebilir. Bulunan sonuçtan farklı olarak kız öğrencilerin SDÖ puanlarının 

erkeklerden daha yüksek olduğunu belirten çalışmalar da mevcuttur (Akcaalan, 2016; 

Elcik, 2015; Durualp, 2014; Kabakçı ve Korkut, 2008). Kabakçı ve Korkut (2008) ise 
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sosyal ve duygusal öğrenme becerilerinin cinsiyete göre farklılaştığı sonucuna ulaşmış, 

erkek öğrencilerin SDÖ düzeylerinin kız öğrencilerden çok daha düşük olduğunu ifade 

etmişlerdir. 

Araştırmada lise öğrencilerinin “tükenme” toplam puanlarının başarı durumuna göre 

anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Başarı durumuna göre belirlenen 

farklılaşmanın başarı durumu çok kötü olan öğrenciler ile kötü, orta, iyi ve çok iyi olan 

öğrenciler arasında olduğu belirlendiği gibi orta olan öğrenciler ile iyi olan öğrenciler 

arasında da olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkarak başarı durumu 

çok kötü olan öğrencilerin diğer öğrencilere göre tükenmişlik düzeyinin daha yüksek 

olduğu değerlendirilmiştir. Öğrencilerin okul tükenmişlikleri, akademik süreçlerde ilgi 

kaybının azalmasıyla, duyarsız bir tutum geliştirmeyle, yetersiz ve tükenmiş hissetmeyle 

ilişkili bir durumdur. Bunların sonucu olarak istendik akademik çıktılar elde etmek için 

gösterilen çaba, ayrılan zaman ve öğrenci motivasyonları da okul tükenmişliğinden 

olumsuz etkilemektedir. Okul tükenmişliğini inceleyen bir araştırmada, tükenmişliğin 

akademik başarıyı olumsuz yönde etkilediği belirtilmiştir (Blas-Atencia, Bravo-Cunza, 

Nolberto-Quispe ve Ivan Iraola-Real, 2020) 

Araştırmada lise öğrencilerinin “ilgi kaybı” toplam puanlarının başarı durumuna göre 

anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Başarı durumuna göre belirlenen 

farklılaşmanın başarı durumu çok kötü olan öğrenciler ile orta, iyi ve çok iyi olan 

öğrenciler arasında olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkılarak başarı 

durumu çok kötü olan öğrencilerin ilgi kaybı boyutunda okul tükenmişliklerinin daha 

yüksek olduğunu belirlenmiştir. İlgi kaybı genel olarak bireyin çalışmaya karşı 

ilgisizliğini ifade etmektedir (Schaufeli ve ark., 2002). Okulu ve akademik içerikleri 

anlamlı bulmayan öğrenci çalışmaya karşı uzak durmakta ve bunun sonucu olarak 

öğrencinin okul başarısı da düşmektedir.  

Araştırmada lise öğrencilerinin “öz yeterlik” toplam puanlarının başarı durumuna göre 

anlamlı biçimde farklılaşmadığı belirlenmiştir. Başarı durumuna göre anlamlı 

farklılaşmanın olmaması sonucu lise öğrencilerinin öz yeterliliğe ilişkin olarak okul 

tükenmişliğinin birbirine benzediği şeklinde değerlendirilebilir. Ulaşılan çalışma 

sonucundan farklı olarak alanyazında yetersizlik hissi yüksek olan öğrencilerin tükenme 

düzeylerinin de yüksek olacağı sonucuna ulaşan çalışmalar bulunmaktadır (Kim, Lee, 

Kim, Choi ve Lee, 2015; Raiziene, Pilkauskaite-Valickiene ve Zukauskiene, 2014). 

Öğrencilere eğitim öğretim yılı boyunca okulun ve derslerin akademik içerikleriyle ilgili 

pek çok görev ve sorumluluklar verilmektedir. Okul tükenmişliği yüksek öğrenciler bu 
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görev ve sorumlulukları yerine getirirken okulu ve dersi anlamlı bulmamakta ve 

kendilerini yeterli hissedememektedir. Okulda yetersizlik yaşayan öğrencinin okul 

tükenmişliğinin artması ve okul başarısının düşmesi beklenilen bir durumdur. 

Araştırmada lise öğrencilerinin “psikolojik sağlamlık” toplam puanlarının başarı 

durumuna göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Başarı durumuna göre 

belirlenen farklılaşmanın başarı durumu çok kötü olan öğrenciler ile kötü, orta, iyi ve çok 

iyi olan öğrenciler arasında olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkarak 

başarı durumu düşük olan öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarının da düşük olduğu 

değerlendirilmektedir. Psikolojik sağlamlık puanlarının başarı durumlarına göre 

farklılaştığını ortaya koyan çalışmalar bulunmaktadır. Benzer çalışmada okullarda 

öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin arttırılmasıyla okula bağlılığın ve 

akademik başarının artacağı ifade edilmiştir (Li ve Lerner, 2011). Başka bir çalışmada 

öğrencilerin psikolojik açıdan sağlam olması okul başarısı başta olmak üzere tüm 

yaşamlarını olumlu etkileyeceği ifade edilmiştir (Olsson, Bond, Burns, Vella-Brodrick ve 

Sawyer, 2003). Hemşirelik bölümünde okuyan öğrenciler ile yapılan çalışma sonucunda 

ise psikolojik sağlamlığı yüksek olan öğrencilerin daha az akademik tükenmişlik 

yaşadıkları ifade edilmiştir (Kamalpour vd., 2017). 

Araştırmada lise öğrencilerinin “sosyal duygusal öğrenme” toplam puanlarının başarı 

durumuna göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Başarı durumuna göre 

belirlenen farklılaşmanın başarı durumu çok kötü ve orta olan öğrenciler ile iyi ve çok iyi 

olan öğrenciler arasında olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkarak 

başarı durumu düşük olan öğrencilerin sosyal duygusal öğrenmelerinin de düşük olduğu 

değerlendirilmektedir. Alanyazında SDÖ beceri puanlarının başarı durumuna göre 

farklılaştığını ortaya koyan çalışmalarda SDÖ becerilerinin artmasıyla akademik 

başarının da artacağı ifade edilmiştir (Elias ve diğerleri, 1997). 

Araştırmada lise öğrencilerinin “tükenme” toplam puanlarının sosyoekonomik 

duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Sosyoekonomik duruma göre 

belirlenen farklılaşmanın sosyoekonomik durumu düşük olan öğrenciler ile orta ve 

yüksek olan öğrenciler arasında olduğu belirlendiği gibi orta olan öğrenciler ile yüksek 

olan öğrenciler arasında da olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkarak 

sosyoekonomik durumu düşük olan öğrencilerin tükenme boyutunda okul 

tükenmişliklerinin daha yüksek olduğu değerlendirilmektedir. Alanyazında benzer 

çalışma olarak Pazin (2000) araştırmasında öğrencilerin tükenmişlik düzeyleri ile 
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algılanan sosyoekonomik düzey arasındaki ilişkiyi incelemiş, düşük sosyoekonomik 

düzeye sahip öğrencilerin yüksek duygusal tükenmeye sahip olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Araştırmada lise öğrencilerinin “ilgi kaybı” toplam puanlarının sosyoekonomik 

duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Sosyoekonomik duruma göre 

belirlenen farklılaşmanın sosyoekonomik durumu düşük olan öğrenciler ile orta ve 

yüksek olan öğrenciler arasında olduğu belirlendiği gibi orta olan öğrenciler ile yüksek 

olan öğrenciler arasında da olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan yola çıkarak 

sosyoekonomik durumu düşük olan öğrencilerin ilgi kaybı boyutunda okul 

tükenmişliklerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Araştırmada lise öğrencilerinin “öz yeterlik” toplam puanlarının sosyoekonomik 

duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Sosyoekonomik duruma göre 

belirlenen farklılaşmanın sosyoekonomik durumu düşük olan öğrenciler ile orta ve 

yüksek olan öğrenciler arasında olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan yola 

çıkılarak sosyoekonomik durumu düşük olan öğrencilerin öz yeterlik boyutunda okul 

tükenmişliklerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Araştırmada lise öğrencilerinin “psikolojik sağlamlık” toplam puanlarının 

sosyoekonomik duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Sosyoekonomik 

duruma göre belirlenen farklılaşmanın sosyoekonomik durumu yüksek olan öğrenciler ile 

düşük ve orta olan öğrenciler arasında olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan 

yola çıkarak sosyoekonomik durumu düşük olan öğrencilerin psikolojik sağlamlıklarının 

da düşük olduğu belirlenmiştir. 

Araştırmada lise öğrencilerinin “sosyal duygusal öğrenme” toplam puanlarının 

sosyoekonomik duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Sosyoekonomik 

duruma göre belirlenen farklılaşmanın sosyoekonomik durumu yüksek olan öğrenciler ile 

düşük ve orta olan öğrenciler arasında olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuçlardan 

yola çıkarak sosyoekonomik durumu düşük olan öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme 

düzeylerinin de düşük olduğu belirlenmiştir. 

Araştırmada lise öğrencilerinin “tükenmişlik, sosyal duygusal öğrenme ile psikolojik 

sağlamlık” düzeyleri arasında anlamlı ilişkilerin olduğu belirlenmiştir. Belirlenen anlamlı 

ilişkide “psikolojik sağlamlık ile okul tükenmişliği” boyutları arasında orta düzeyde 

negatif yönlü ilişkinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum öğrencilerin psikolojik 

sağlamlıklarının arttıkça okul tükenmişlik düzeylerinin azaldığı şeklinde 

değerlendirilmiştir. Başka bir ifade ile öğrencilerin okul tükenmişlik düzeyleri arttıkça 

psikolojik sağlamlık düzeylerinde azalma yaşandığı şeklinde değerlendirilmiştir. Benzer 
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bir araştırmada psikolojik sağlamlıkla tükenmişlik arasında negatif yönde bir ilişkinin 

olduğu ifade edilmiştir (Bitmiş, Sökmen ve Turgut, 2013). Yine benzer bir araştırmada 

(Güneş, 2016) okul tükenmişliği düşük düzeyde olan öğrencilerin psikolojik 

sağlamlıklarının yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

Araştırmada lise öğrencilerinin “sosyal duygusal öğrenme düzeyleri ile okul 

tükenmişliği” boyutları arasında orta düzeyde negatif yönlü bir ilişkinin olduğu 

belirlenmiştir. Bu durum öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme düzeyleri arttıkça okul 

tükenmişlik düzeylerinin azaldığı şeklinde değerlendirilmiştir. Başka bir ifade ile 

öğrencilerin okul tükenmişlik düzeyleri arttıkça sosyal duygusal öğrenme düzeylerinde 

azalma yaşandığı şeklinde değerlendirilmiştir. Benzer araştırmada öğrencilere sosyal 

duygusal öğrenme becerilerinin öğretilmesiyle olumsuz okul davranışlarının 

gösterilmesinde azalma olacağı ve okul performansının istendik ve olumlu bir şekilde 

artacağı ifade edilmiştir (Zins, Wang & Waberg, 2004). Böylelikle öğrenci sınıf içi 

etkinliklere daha çok katılım sağlayacak, okula daha az devamsızlık yapacak, problem 

çözme ve plan yapma yeteneği gelişecek, başarabilme ve özgüven duygusu gelişecek, 

saldırgan ve okula ilgisiz davranışları ise azalacaktır. 

Araştırmada lise öğrencilerinin “sosyal duygusal öğrenme düzeyleri ile psikolojik 

sağlamlık” düzeyleri arasında orta düzeyde pozitif yönlü olduğu belirlenmiştir. Bu durum 

öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme düzeyleri arttıkça psikolojik sağlamlık 

düzeylerinin arttığı şeklinde değerlendirilmiştir. Başka bir ifade ile öğrencilerin psikolojik 

sağlamlık düzeyleri arttıkça sosyal duygusal öğrenme düzeyi de artmaktadır. Benzer 

şekilde Toraman (2018) ile Yıldız ve Kahraman (2021)’ ın yaptıkları çalışmada sosyal 

duygusal öğrenme ile psikolojik sağlamlık (dayanıklılık) arasında pozitif yönlü anlamlı 

ilişki olduğu ifade edilmiştir. 

Araştırmada lise öğrencilerinin “okul tükenmişlik” düzeylerinin “sosyal duygusal 

öğrenme” düzeyleri tarafından anlamlı biçimde yordandığı belirlenmiştir. Ayrıca 

araştırmada sosyal duygusal öğrenmenin okul tükenmişlik düzeylerini negatif yönlü ve 

anlamlı bir şekilde yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. Utter ve Nyhus (2014)’ un yaptıkları 

çalışmada sosyal duygusal öğrenmenin geliştirilmesiyle sınıf içi etkinliklerde aktif bir 

eğitim öğretim ortamının oluştuğu, akran dayanışmasının arttığı, ders zamanlarının 

verimli geçtiği, benlik saygısının arttığı ve hedef oluşturmada olumlu bir gelişme 

sağlandığı ifade edilmiştir. 

Araştırmada lise öğrencilerinin “okul tükenmişlik” düzeylerinin “psikolojik sağlamlık” 

düzeyleri tarafından anlamlı biçimde yordandığı belirlenmiştir. Ayrıca araştırmada 
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psikolojik sağlamlıklarının okul tükenmişlik düzeylerini negatif yönlü ve anlamlı bir 

şekilde yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. Alanyazında psikolojik sağlamlığın okul 

tükenmişliğini ve okul tükenmişliği alt boyutlarını yordadığı sonucuna ulaşan çalışmalar 

mevcuttur (Boyacı ve Özhan, 2021). Bu çalışmaya göre, üniversite öğrencilerinde 

psikolojik sağlamlık ile okul tükenmişliği arasında negatif yönlü ilişkinin olduğu 

belirtilmiştir. Ayrıca çalışmada psikolojik sağlamlığın okul tükenmişliğinin bileşenleri 

olan tükenme, duyarsızlaşma ve öz yeterlilik (yetersiz hissetme) boyutlarını yordadığı 

ifade edilmiştir. Bu durum öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin arttıkça daha az 

tükenmişlik ve ilgi kaybı yaşayacakları ayrıca daha az yetersizlik hissedecekleri şeklinde 

ifade edilmektedir. Alanyazında araştırmanın sonuçlarıyla benzer çalışmalarda bireyin 

pozitif özelliklerinin ve psikolojik sağlamlık düzeyinin artmasıyla tükenmişliğinin de 

azalacağı ifade edilmektedir (Huizi ve Xianwei, 2018; Özhan ve Boyacı, 2018; Seibert, 

May, Fitzgerald ve Fincham, 2016).  

 

Sonuç 

Yapılan bu araştırmada aşağıdaki sonuçlar elde edilmiştir. 

1. Araştırmada lise öğrencilerinin “tükenme” toplam puanlarının cinsiyete göre 

anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Buna göre kız öğrencilerin tükenme 

düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı biçimde daha yüksek olduğu sonucu 

elde edilmiştir. 

2. Araştırmada lise öğrencilerinin “ilgi kaybı” toplam puanlarının cinsiyete göre 

anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Buna göre kız öğrencilerin ilgi kaybı 

düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı biçimde daha yüksek olduğu sonucu 

elde edilmiştir. 

3. Araştırmada lise öğrencilerinin “öz yeterlik” (yetersizlik) toplam puanlarının 

cinsiyete göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Buna göre kız 

öğrencilerin öz yeterlik (yetersizlik) düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı 

biçimde daha yüksek olduğu sonucu elde edilmiştir. 

4. Araştırmada lise öğrencilerinin “psikolojik sağlamlık” toplam puanların cinsiyete 

göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Buna göre erkek katılımcıların 

psikolojik sağlamlık düzeylerinin kız katılımcıların psikolojik sağlamlık 

düzeylerinden anlamlı biçimde daha yüksek olduğu sonucu elde edilmiştir. 
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5. Araştırmada lise öğrencilerinin “sosyal duygusal öğrenme” toplam puanlarının 

cinsiyete göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Buna göre erkek 

öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme düzeylerinin kız öğrencilere göre daha 

yüksek olduğu sonucu elde edilmiştir.   

6. Araştırmada lise öğrencilerinin “tükenme” toplam puanlarının başarı durumuna 

göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlardan yola 

çıkarak başarı durumu çok kötü olan öğrencilerin diğer öğrencilere göre 

tükenmişlik düzeyinin daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

7. Araştırmada lise öğrencilerinin “ilgi kaybı” toplam puanlarının başarı durumuna 

göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Buna göre başarı durumu çok 

kötü olan öğrencilerin ilgi kaybı düzeyinin diğer öğrencilerin ilgi kaybı 

düzeyinden daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Elde edilen sonuçlardan 

yola çıkılarak başarı durumu çok kötü olan öğrencilerin ilgi kaybı boyutunda okul 

tükenmişliklerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

8. Araştırmada lise öğrencilerinin “öz yeterlik” toplam puanlarının başarı durumuna 

göre anlamlı biçimde farklılaşmadığı belirlenmiştir. Başarı durumuna göre 

anlamlı farklılaşmanın olmaması sonucu lise öğrencilerinin öz yeterliliğine ilişkin 

olarak okul tükenmişliğinin birbiriyle benzer olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

9. Araştırmada lise öğrencilerinin “psikolojik sağlamlık” toplam puanlarının başarı 

durumuna göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Buna göre başarı 

durumu çok kötü olan öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin de düşük 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

10. Araştırmada lise öğrencilerinin “sosyal duygusal öğrenme” toplam puanlarının 

başarı durumuna göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Elde edilen 

sonuçlardan yola çıkarak başarı durumu düşük olan öğrencilerin sosyal duygusal 

öğrenmelerinin de düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

11. Araştırmada lise öğrencilerinin “tükenme” toplam puanlarının sosyoekonomik 

duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlardan 

yola çıkarak sosyoekonomik durumu düşük olan öğrencilerin tükenme boyutunda 

okul tükenmişliklerinin daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

12. Araştırmada lise öğrencilerinin “ilgi kaybı” toplam puanlarının sosyoekonomik 

duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlardan 

yola çıkarak sosyoekonomik durumu düşük olan öğrencilerin ilgi kaybı 

boyutunda okul tükenmişliklerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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13. Araştırmada lise öğrencilerinin “öz yeterlik” toplam puanlarının sosyoekonomik 

duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlardan 

yola çıkarak sosyoekonomik durumu düşük olan öğrencilerin öz yeterlik 

boyutunda okul tükenmişliklerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

14. Araştırmada lise öğrencilerinin “psikolojik sağlamlık” toplam puanlarının 

sosyoekonomik duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Elde 

edilen sonuçlardan yola çıkarak sosyoekonomik durumu düşük olan öğrencilerin 

psikolojik sağlamlıklarının da düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

15. Araştırmada lise öğrencilerinin “sosyal duygusal öğrenme” toplam puanlarının 

sosyoekonomik duruma göre anlamlı biçimde farklılaştığı belirlenmiştir. Elde 

edilen sonuçlardan yola çıkarak sosyoekonomik durumu düşük olan öğrencilerin 

sosyal duygusal öğrenme düzeylerinin de düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

16. Araştırmada lise öğrencilerinin “tükenmişlik, sosyal duygusal öğrenme ile 

psikolojik sağlamlık” düzeyleri arasında anlamlı ilişkilerin olduğu belirlenmiştir. 

Buna göre psikolojik sağlamlık ile okul tükenmişliğin boyutları arasında negatif 

yönlü ilişkinin olduğu belirlenmiştir. Bu durum öğrencilerin psikolojik sağlamlığı 

arttıkça okul tükenmişlik düzeylerinin azaldığı şeklinde değerlendirilmiştir. Başka 

bir ifade ile öğrencilerin okul tükenmişlik düzeyleri arttıkça psikolojik sağlamlık 

düzeylerinde azalma yaşandığı sonucuna ulaşılmıştır. 

17. Araştırmada lise öğrencilerinin “sosyal duygusal öğrenme” düzeyleri ile “okul 

tükenmişliği” boyutları arasında negatif yönlü ilişkinin olduğu belirlenmiştir. Bu 

durum öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme düzeyleri arttıkça okul tükenmişlik 

düzeylerinin azaldığı şeklinde değerlendirilmiştir. Başka bir ifade ile öğrencilerin 

okul tükenmişlik düzeyleri arttıkça sosyal duygusal öğrenme düzeylerinde azalma 

yaşandığı sonucuna ulaşılmıştır. 

18. Araştırmada lise öğrencilerinin “sosyal duygusal öğrenme” düzeyleri ile 

“psikolojik sağlamlık” düzeyleri arasında pozitif yönlü ilişkinin olduğu 

belirlenmiştir. Bu durum öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme düzeyleri arttıkça 

psikolojik sağlamlık düzeylerinin de arttığı şeklinde değerlendirilmiştir. Başka bir 

ifade ile öğrencilerin psikolojik sağlamlık düzeyleri arttıkça sosyal duygusal 

öğrenme düzeylerinde artma yaşandığı sonucuna ulaşılmıştır. 
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19. Araştırmada lise öğrencilerinin okul tükenmişlik bileşenlerini oluşturan 

“tükenmişlik, ilgi kaybı ve öz yeterlik” boyutlarının “sosyal duygusal öğrenme” 

düzeyleri tarafından anlamlı biçimde yordandığı belirlenmiştir. Ayrıca 

araştırmada sosyal duygusal öğrenmenin okul tükenmişlik bileşenlerini oluşturan 

tükenmişlik, ilgi kaybı ve yetersizlik hissi boyutlarını negatif yönlü ve anlamlı bir 

şekilde yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

20. Araştırmada lise öğrencilerinin okul tükenmişlik bileşenlerini oluşturan 

“tükenmişlik, ilgi kaybı ve öz yeterlik” boyutlarının psikolojik sağlamlık düzeyleri 

tarafından anlamlı biçimde yordandığı belirlenmiştir. Ayrıca araştırmada 

psikolojik sağlamlığın okul tükenmişlik bileşenlerini oluşturan tükenmişlik, ilgi 

kaybı ve yetersizlik hissi boyutlarını negatif yönlü ve anlamlı bir şekilde yordadığı 

sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Öneriler 

1. Öğrencilerin okula bağlılıklarını ve devamlılıklarını arttırmak, sosyal duygusal ve 

bilişsel gelişimlerini sağlamak için MEB tarafından öğretim programı gözden 

geçirilmeli beceri temelli yaklaşım izlenerek içerik oluşturulmalıdır. 

2. Okullarda dezavantajlı durumda olan veya risk faktörünün etkisiyle okul hayatını 

sağlıklı devam ettiremeyen öğrenciler belirlenmeli bu öğrencilerin psikolojik 

sağlamlıklarını arttırmaya yönelik çalışmalar yapılmalıdır. 

3. Her okul için ihtiyaç analizleri oluşturulmalı etik standartlar da göz önünde 

bulundurularak sosyal duygusal öğrenme temelli eğitim öğretim ortamı 

hedeflenmelidir. 

4. Öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme, okul tükenmişliği ve psikolojik sağlamlık 

düzeyleri araştırılırken uzun soluklu ve uygulamalı bir süreç izlenmelidir. Girdiler 

süreç ve çıktılar şeklinde sistem oluşturulmalı, sisteme dâhil edilen öğrencilerin 

sosyal duygusal öğrenme, okul tükenmişliği ve psikolojik sağlamlık düzeylerinin 

girdi ile çıktıları arasındaki fark belirlenmeli- istendik çıktıların elde edilmesi için 

- geri bildirimler (dönütler) de dikkate alınarak öğrencinin okul hayatını olumlu 

etkileyecek düzenlemeler yapılmalıdır. 

5. Okullarda öğrencilerin sosyal duygusal öğrenme ve psikolojik sağlamlık 

düzeylerini arttıracak etkinliklere daha çok yer verilmelidir. 
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6. MEB tarafından sosyal duygusal öğrenme ve psikolojik sağlamlık düzeylerini 

arttıracak özgün programlar yapılmalı, yapılan programların öğretmenler ve okul 

rehberlik servisi tarafından ciddiyetle uygulanması sağlanmalıdır. 
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müdürlüğünde evrak 

aslı ıslak imzalıdır. 

Enstitü 

müdürlüğünde evrak 

aslı ıslak imzalıdır. 

Enstitü 

müdürlüğünde evrak 

aslı ıslak imzalıdır. 

Enstitü 

müdürlüğünde evrak 

aslı ıslak imzalıdır. 

Enstitü 

müdürlüğünde 

evrak aslı ıslak 

imzalıdır. 

18    12/          22 

29    11/        22 
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EK 2. Bilgilendirilmiş Onam Formu 

 

 

 

 

Mehmet Sıtkı TEMUR 
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EK 3. Veli Onam Formu 

 

 

 

 

 

 



74 
 

 

EK 4. Kişisel Bilgi Formu 
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EK 5. Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 
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EK 6. Maslach Tükenmişlik Envanteri-Öğrenci Formu 
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EK 7. Sosyal Duygusal Öğrenme Ölçeği 

 

 

 

 



78 
 

 

EK 8. SOBE Tez Etik İzin İstek Formu 
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EK 9. Çağ Üniversitesi Rektörlüğü Tez Etik İzin İstek Formu 
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EK 10. Sobe Tez Anket İzin Formu 
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EK 11. MEB Tez Anket İzin İstek Formu 
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EK 12. Ölçek Kullanım İzinleri  

 

 

 

 

 

 


